
Поступові лайнері в Злуч. ! ЮШІМ КОНВЕНЦІЯ ПЕРЕВИБРАЛА
ТИХ САМИХ УРЯДНИКІВ.Державах заснували нову 

лайнерську юнію ТОРОНТО, 15-го вересня. — ґатом на бритійський трейд- 
Вчера закінчилася тут 44 кон- юнійний конгрес е Джин Бомі 
венція Трейде енд Лейбор Кон-, з Торонта. 
гресу Канади. На останній се- Вибрано також провінціо- 

ПОМЕР МАИНЕР, ПОСТРІЛЕ- сії перевибрано по старом> пальні екзекутиви для Квебе- 
НИИ АГЕНТОМ ЛУІСА, звичаю ту саму екзекутиву, ку. Оитеріо, Бритіш Коломбії,

вибрано місто Ст. Джан в Ню Саскечевану й Манітоби. Ви- 
Бронсвику на місце конвенції бір екзекутиви для Нової Ско- 
1929 року та принято низку ре- шій передано до екзекутиви 
золюцій ріжного рода. конгресу, а Алберта і Ііринс

Вибраними урядниками е Едвард Айленд мають Федера- 
оці: Том Мур з Оттави, прези- ції Праці, які вибирають екзе- 
дент; П. В. Дрепер з Оттави, кутиви 
секретар-скарбник; Т. Фостер з 
Монтреалу, Роберт Теллон з 
Келгарі і Джеймс Симпсон з 
Торонта, віцепрезиденти. Всіх 

( вибрано через аклямацію.
Вил'нм Верлі з Торонта буде ти ви входять: А. М. Едді зі 

репрезентувати канадійський Саскатуну, Г. Пері з Ріджайни, • 
Трейду енд Лейбор Конгрес на Г. Дейвіс У Принс Алберт. 
слідуючій конвенції Американ- Представник з Мус.Джо має 
ської Федерації Праці. Делє- бути вибраний.

-,

ЛОМИМО СТРАШНОГО ТЕРОРУ НАГАНЯЧІВ ЛУІСА ТА ПО- 
ЛІЦП ПОВСТАЛА БОЄВА ОРГАНІЗАЦІЯ АМЕ­

РИКАНСЬКИХ MAFIHEPIB.
L-

БЕНТЛІВИЛ, ГІснсилвенія, 
11. вересня. Джордж Моран, 
добре відомий боевий майнер, 
помер тут сьогодні від ран, 
завданих йому Луїсоія Карбоні, 
нагзнячем Джана Л. Луїеа, я- 
кий минулої пятниці пострілив 
на майнереькім мітінгу Морана 
й Френка Ковача, другого май- 
нера, за те, що вони обсто­
ювали за зорганізуванням но­
вої майнерської юнії.

ПИТСБУРҐ, Пенсилвенія, 10. 
вересні. — Нова Краева Май- 
нерська Юнія, яка має з’єднати 
сили близько міліона майнерів 
твердого і мягкого вугілля до 
боротьби з вутлевими барона­
ми, таки повстала на злість во­
рогам і на радість майнерам.

Уникаючи переслідувань та 
нападів з боку поліції і Луїсо- 
внх наганячів, які напали вче- 
ра на першу сесію конвенції, 
нонад 700 делегатів зібрались 
вечором у Воркерс Сентр в Іст 
Питсбургу і відбули другу се­
сію, на якій вироблено всі. пла­
ни щодо нової юнії. Зібрав­
шись знову сьогодні ранком, 
делегати майже викінчили всі 
справи, коли на конвенцію зно­
ву напала поліція і при казала 
делегатам розійтись, заборо­
няючи дальші сесії конвенції.

На вчерашній сесії ухвалено 
було дати конституцію нової 
юнії під розгляд членства для 
прнняття і поправок. Серед 
точок конституції виділяється 
особливо одна про те, щоб 
платня всіх урядників нової 
юнії не перевищила пересічної 
платні рядових майнерів. Вза­
галі конституція запевнює чле­

нам повний демократизм в ор­
ганізації. Членство може від­
кликати урядників та екзеку­
тиву. ,

Пізніше визначиться наново 
дистрікти нової юнії, а поки­
що існуватимуть старі. Часо­
пис “Кол Диггер" буде урядо­
вим органом нової юнії. Кон­
венція ухвалила скасувати т. 
зв. “чек-аф” (система, на під­
ставі якої власники копалень 
відтягають майнерам юнійні 
вкладки і передають їх урядни­
кам юнії).

Джан Дж. Ват, один з видат­
ніших поступовців, зістав ви­
браний президентом нової юнії. 
Вил’ям Бопс, відомий боевий, 
майнер-Негр, е віце-президен- 
том^ Пет Тугі вибраний секре­
тарем - скарбником. Вибрано 
також Генеральну Виконавчу 
Раду, до якої входять представ­
ники (по одному) з кожного 
дистрікту.

Майже всі справи конвенції 
були вже покінчені, фк нагло 
прибув до салі гурток питебур- 
ських бизнесменів на чолі з ше­
рифом і при казав делегатам 
розійтися. Сесія закрилась 
спокійно помимо провокацій­
ної тактики поліції.

Склад манітобської екзеку­
тиви такий: Ф МекИнтош, 
Віктор Арманд, Дж. Г. Гочн- 
сон і В. Б. Лов, усі з Вінніпегу. 

До саскечеванської екзеку-

СТРАИКЕРІ РІШИЛИ ПОВЕР­
НУТИ ДО ПРАЦІ.

МЕЛВУРН, Австралія, 15. ве­
ресня. Докові робітники, що 
вийшли у вівторок на страйк і 
застановили корабельний рух 
у всіх австралійських портах, 
рішили сьогодні повернути в 
понеділок до праці. Робітни­
ки противилися рішенню арбі- 
траційного суду, яке, вони по­
боювалися, могло перешкоди­
ти їм діставати повний день 
праці.

Арбітраційний суд рішив, 
щоб робітників вибирати два 
рази денно з аплікантів. „.Ро­
бітники хотіли, щоб це робити 
вчасно раз на день.

ВЕЛИКІ ВТРАТИ АНГЛІЇ ПІСЛЯ ЗІР- 
ВАННЯ ЗНОСИН З С.Р.С.Р.

ЛОНДОН, 29. серпня. Про­
тягом перших 9 місяців мину­
лого року сума радянських за­
мовлень в Англії становила 13 
міліонів фунтів стерлінгів про­
ти 4 міліонів за такий самий 
час цього року.

Робітнича газета “Дейлі Ге- 
ра.ід" з приводу цього пише:

“Не треба бути економістом, 
щоб зрозуміти, що коли екс­
порт з одної країни до другої 
зменшується за 9 місяців на 9 
міліонів фунтів, то це немину­
че приводить до збільшення 
безробіття. На жаль, коли-б 
поновити тепер торговельні 
стосунки з С.Р.С.Р., то це не 
означало-б повороту англьо- 
радянської торговлі до старого 
стану, бо замовлення, розміше­

ні в інших місцях, втрачені на 
завжди.
муть поновлення стосунків, то 
менший буде обсяГ торговлі 
після поновлення їх".

Що далі відкладати-

ТОРГОВЛЯ С.Р.С.Р. З ЄГИП­
ТОМ ЗРОСТАЄ.

МОСКВА, 12. вересня. Ста­
тистичні дані східньої торго­
вельної палати Радянського 
Союза виказують, що торго­
вельний оборот з Єгиптом за 
денять місяців фіскального ро- . 
ку (жовтень червень) виносив 
поверх ЗО міліонів рублів. Ра­
дянський Союз довозить з Є- 
гипту бавовну, а вивозить до 
Єгипту нафтові продукти, му­
ку, цукор, вугілля й т. ін.

ЕКСПОРТ РАДЯНСЬКОГО ВУ­
ГІЛЛЯ ЗА КОРДОН.

МОСКВА, 11. вересня. Пі­
сля інформації тресту “Донву- 
гілля”, експорт твердого вугіл­
ля (антрациту) за кордон силь­
но збільшився останніми часа­
ми. Експорт до Франції за сім 
місяців біжучого фіскального 
року на 20 проц. більший за 
англійський експорт до Фран­
ції за той сам час. Великий 
попит у Франції на антрацит з 
Донбасу не устає. Великий 
попит також в Італії. Остан­
німи часами трест “Донвугіл- 
ля" дістає замовлення з Швей­
царії, Данії, Аргентини, Канади 
та інших країн.

Продукція в Донбасі стало 
наладжується і збільшується з 
введенням модерної машинерії.

КАМПАНІЯ КОМУНІСТІВ ПРОТИ БУ­
ДОВИ ВОЄННОГО КОРАБЛЯ.

■БЕРЛ ерпня. З про­
позиції німецької компартії 
представники 35 організацій, у 
тому числі всіх позапартійних 
пролетарських організацій, а 
також ряду ліво-буржуазних і 
інтелігентських пацифістичних 
організацій зібралися на нара­
ду в справі всенародиього го­
лосування що-до панцирника. 
Вибрано комісію, яка повинна 
разом з представниками ком­
партії обміркувати законопро­
ект, що його компартія гадає 
внести до райхстагу.

Вибрано також підготовчу 
комісію для організації тих, 
хто стоїть за всенародне голо­
сування. До комісії входять: 
Лєдебур, Райман, Фальк, Мін- 
ценберг, Пік.

стрітої форми.
Комуністична "Роте Фане” 

оголошує листа з підписами 
понад 60 колишніх урядових 
осіб німецької соціял-демокра- 
тичної партії й соціалістичної 
спілки молоді, по-части виклю­
чених з партії й спілки, по-ча- 
сти таких, що добровільно 
вийшли з них. Автори листа 
гостро засуджують соціял-ім- 
періялістичну політику соціал- 
демократів і заявляють про 
свій вступ до німецької комуні­
стичної партії.

Разом з тим в окрузі Ерц- 
ґебірґе-Фохтлянд протягом о- 
станніх днів до німецької кому­
ністичної партії вступило 97 но­
вих членів. Більшість з них , 
колишні соціял-демократи. Ба­
гато нових профспілчанських 
організацій висловилося за все­
народне голосування в справі 
будування панцирника.

РІЖНІ ВІСТИ
ВИСТУПАЮТЬ В ОБОРОНІ 

ЗАСУДЖЕНОГО.
вами поліцейського повідо­
млення в 40 приміщеннях знай­
дено нелегальну літературу, 
присвячену переважно міжна- 
родньому юнацькому дню.

З арештованих 20 скоро ви­
пустили, а проти 40 розпочи­
нають судову росправу.

Газети повідомляють, що 
труси робилося під особистим 
проводом урядового комісара 
У Варшаві. Труси мали на ме­
ті параліжувати готування вар­
шавського комсомолу до свят­
кування міжнароднього юнаць­
кого дня.

ПАРИЖ, 29- серпня. На імя
Муссоліні _ надіслано протест
проти того, що засудженого 
комуніста Террачіні тримають 
у каторжній вязниці в Сан-Сте- 
фано, де, як каже лікар, Терра­
чіні загрожує неминуча смерть. 
Протест підписало багато 
французьких, бельгійських та 
англійських громадських і по­
літичних діячів, заступник го­
лови бельгійського сенату Ла- 
фонтен, відомий французький 
історик Олар, англійський ро- 
бГГничий посол Веджвуді ві­
домий французький пацифіст 
професор Ваш та інші.

Автори протерту просять пе­
ревести Террачіні до лікарні.

ЛЬОКОМОТИВА ВБИЛА РО­
БІТНИКА НА ЯРДІ.

На сіпіарськійт ярді у Вінні­
пегу льокомотива убила в пят- 
ниця ярдмеиа Волтера С. Мек- 
Колма. Нещасливий випадок 
стався на ifépéxpecxio вулиць 
Джсрвіс і МекКензі.

БЕРЛІН, 26. серпня. Кріза 
німецької соціял - демократич­
ної партії набирає чимраз го- ПОЛЬЩА ВИСИЛАЄ БІЛИХ 

ЕМІГРАНТІВ.

ВАРШАВА„у28. серпня. Бі­
лоемігрантська газета “За Сво­
боду" повідомляє, що незаба­
ром вишлють з Польщі бага­
тьох білих емігрантів.

У Варшаві вже дістали опо­
вістки з пропозицією покину­
ти Польщу кілька осіб, у тому 
числі члени управи «так звано­
го російського комітету Ляхно, 
інжінєр Гладкий, Ісаков і Ма- 
сальська.

Ta-ж сама газета повідомляє, 
шо в Вильні наказ про вислан­
ня вручили чотиром білоемі­
грантам. їм запроновано по­
кинути Польщу за 14 днів.

Усіх попередили, що поста­
нова ця остаточна й оскаржу­
вати її не можна. Хто не ви­
конає наказу, того вишлють 
примусово.

КОМУНІСТИ МІЖ АРЕШТО­
ВАНИМИ В ЕСПАНІІ.

МАДРИД, Еспанія, 15. вере- 
В звязку з викриттям 

змови проти фашістської дик­
татури Прімо де Рівери аре­
штовано всіх відомих радика­
лів, однак сподіються, що біль­
шість з них буде звільнена в 
короткім часі. Між арештова­
ними Є республіканці, анархі­
сти й радикальні письменники.

ЖЕРТВИ БУРІ В РІЖНИХ КРАЇНАХ сня.І

СМЕРТЬ 4 ВУГЛЕКОПІВ НА 
ГОРІШНІМ ШЛЕСКУ.ЧІКАҐО, 15. вересня. В чет- і надзвичайно сильний вітер), 

вер і пятницю стейти Небраска, В Ганчовськім заливі затонуло 
Савт Дакота, Илинойс і Вис-і 80 рибацьких човнів і втопило- 
канзин навістила страшна бу- ся 100 рибаків. Корабельний 
ря. підчас якої згинуло най- рух зістав стриманий і кілька 
менше 43 осіби. Можливо, що транс-океанських кораблів сто- 
під румовишамн є ще 20 або ять в порті. 
й більше убитих. Матеріяльну 
шкоду обчисляють на більще 
як два міліони доларів. Най­
більше буря лютувала в Или­
нойс і Небрасці. В самім Или­
нойс є убитих 32 особи.

БЕРЛІН, 11. вересня. — Під­
час експльозії в копальні Клє- 
офас на Горішнім Шлеску зги­
нуло чотирох вуглекопів. Один 
робітник є загублений. Ко­
пальня належить до Америкен 
Ґіше Компані. ЗЛУЧ. ДЕРЖАВИ ВИЗНАЛИ 

КОРОЛЯ АЛЬБАНП.

ВАШИНГТОН, 14. вересня,— 
Уряд Злучених Держав фор­
мально визнав нове королів­
ство Альбанії і Чарлс Гарт, а- 
мериканський міністер до аль- 
банської республіки в Тірані, е 
акредитований до уряду коро­
ля Зогу.

НЮ РІОРК, 15. вересня,—Че­
рез остров Порто Ріко переле­
тів в четвер і пятницю страш­
ний гураган, який полишив за 
собою страшне спустошення. 
В 0|ДНІМ місті Понце десять 
осіб є убитих і 700 бездомних. 
На цілім острові десятки тисяч 
людей остали без даху над го­
ловою.

ТРУСИ ТА АРЕШТУВАННЯ.
У ВАРШАВІ.

ВАРШАВА, 28. серпня. — В 
ночі проти понеділка поліція 
перевела 120 трусів у тих, ко­
го підозріває у приналежності 
до комуністичного руху. За­
тримано 50 чоловіка. За сло-

ШАНГАП, Китай, 15. вере­
сня.*—Через 36 годин на китай­
ськім побережжі лютує страш­
ний тайфун (гострий, гарячий

\

ЕКСПЕДИЦІЯ ДЛЯ РОЗШУКІВ ЗА РА­
ДЯНСЬКИМИ ЛЕТУНАМИ.

МОСКВА, 14. вересня. -Сьо­
годні розпочалося остаточне 
пошукування за Роалдом А- 
мундсеном і його пятьома то­
варишами та за шістьома чле­
нами експедиції Новіле, що 
відлетіли з бальоиом “Італія". 
Якщо це пошукування не увін­
чається успіхом, дванайцять 
загублених будуть уважатися 
загинувшими.

Радянський ледокол “Кра- 
сіи", який вира ту вав так бага­
то членів залоги “Італії” та її 
ратункових партій і який тепер 
є заиятий останнім пошукуван­
ням за партіями Амундсена й 
Алессандрі, дістав приказ по­
вернути до двох тижнів до Ра­
дянського Союза.

Останні пошукування будуть 
робитися в районі Сімох о- 
стровів до острова Віктор, а 
потім у східнім напрямку.

Чухновськнй, славний радян­
ський легуй, буде робити роз­

шуки аеропляном в тих околи­
цях. Сьогодні його здержала 
погана погода.

В міжчасі радянська ратун- 
кова комісія, що була створе­
на, коли розбився бальон “Іта­
лія", організувала експедицію 
для шукання за групою пятьох 
радянських летунів, що загу­
билися на півночі.

Радянський аероплян “Ра­
дянська Північ” вирушив 19. 
серпня з Владивостоку до Ле­
нінграду просто через північ­
ний район. Від тоді не було 
про нього ніякої чутки.

Радянський ледокол "Астра- 
хан”, який везе два аеролляни. 
вирушив в околиці між Північ­
ною косою, Калькуттою, Гу­
бою та островом Врангель, де 
міг осісти аероіїлян. База аеро­
плану буде організована в Ана- 
діру. Сподіються, що "Астра- 
хан" прибуде до Анадіру за 
20 днів.

В КИТАЮ СТРАЧЕНО 337,000 РЕВОЛЮ­
ЦІЙНИХ РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН,

МОСКВА, 27. серпня - Вче- 
ра відкрилась тут чергова се­
сія пленуму виконкому Міжна- 
родньої Організації Допомоги 
Революціонерам. Присутні є 
представники 44 країн і багато 
чужоземних гостей. Поруч де­
легатів від усіх європейських 
держав і від країн Північної та 
Південної Америки, на пленумі 
є багато представників кольо- 
ніяльних ї напівкольбнінльних 
країн Нова Зеландія, Північ­
на й Південна Африка, Китай 
та інші.

По доповіді т. Сгасової про 
міжнародню роботу М.О.Д.Р і 
національних секцій з часу 2-ої 
міжнародньої конференції (бе- 

4 резень 1927) і доповіді тов. 
Шмідта виступило понад 20 
промовців. Вони підкреслю­
вали, що трудящі Европи не 
досить поінформовані 
справжній характер білого те­

рору імперіалістів і про роз­
мір тих крівавих жертв, що їх 
зазнають кольоніяльні народи 
в своїй національно-визволь­
ній боротьбі. Зокрема делегат 
від “китайського товариства 
допомоги жертвам визвольної 
боротьби" (китайська МОД. 
Р") відзначив, що з часу зрад­
ництва Чан Кай-Ші тільки в 11 
провінціях відтято голови, 
ровстріляш? н задушено 337 
тисяч революційних робітни­
ків і селян.

Пленум ухвалив відозву до 
всіх політичних вязнів у кра­
їнах капіталу й надіслав при­
вітальні телеграми голові ви­
конкому М.О.Д.Р. тов. Кларі 
Цеткін, що відсутня на сесії, 
увязненому 8 паризькій вязни­
ці “Санте" заступникові голо­
ви виконкому М.О.Д.Р. Андре 
Марті, Барбюсові та Ланцуць- 
кому. ’ '

про

ЗАВОДЯТЬ 7-ГОДИННИЙ ДЕНЬ ПРАЦІ 
НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ,

Комісія при Ви­
щій Раді Народнього Госпо­
дарства в справі запроваджен­
ня 7-годинноК> дня праці ви­
знала на останнім засіданні за 
можливе перевести всі фабри­
ки українського тютюнтресту 
на 7-(о^<нний робочий день 
від 1. жовтня. В складі тресту 
е 5 фабрик: дві в Харкові, од­
на в Кременчуці, одна в Київі 
й одна в Одесі.

ХАРКІВ На фабриках тресту працює 
около 3,000 робітників. Май­
же 60 проц. кількости робітни­
ків, зважаючи на шкідливі у- 
мови праці, вже тепер працю­
ють по 6 7 годин на День. 
Отже, на 7-годинний день тре­
ба перевести ліщк до 40 проц. 
всієї кількості робітників.

Комісія вважає, що скороче­
ний день праці можна буде 
провести без жадних спеціаль­
них -капітальних витрат

СКЛАД ВИКОНКОМУ КОМІНТЕРНА.
МОСКВА, 11. вересня. Но­

вий Виконавчий Комітет Кому­
ністичного Інтернаціоналу, ви­
браний на шестім конгресі, 
складається з таких товаришів:

Амерікольдо, Барбе, Бел, 
Бдєнклє, Бошкокіч. Бухарін. 
КеМпбел, Карідльо, Чільді, Чі- 
таров, Денгель, Ерколі, Ферді, 
Фермінарая, Фостер, Фуруботн, 
Гемез, Готтвадьд, Гсінг, Гум- 
берт-Дроз, Жаквемотте, Жілєк, 
Ката яма. Хато, Кільбум, Кола- 
ров. Копсльніг, Куп, Кусінен,

Ленський, ЛіКуанґ, Лозов- 
ськин, Ловстон, Маннер, Ману- 
їльський. Міцкевич, Молотов, 
Муссо, Пі». Пятніцький, ііопе- 
ску, Прушняк, Реммеле, Руст, 
Риков, Самуельсон, Семард, 
Серра, Скрипник. Шмераль, 
Спектор, Сталін, Сифнейос, 
Тельман. Торсі, Чатерджі, Чі- 
увіто, Вайсер і Цеткін.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти"!

- У
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шиї органі олій і лучить на» а тими робі тюками й фермера 
ми, що стоять ще пай організацією, ро працюють в рі 
галузях індустрії. да-і*ко від наших культурно-освітніх цсн 
грі*. Наша німі а н«-« . ДО них віті нрі наиіу нрнщо. про бо:
'ротьбу праці'»ічнх по цілому < віті та заохочу* їх до бсцюибм Проф. С. Шульгин, бувший| накажуть "союзники* (Англія, | чить утворення нової 1 партії, 
исвінвм з капіталістичного визиску. член Центральної Ради У.Н.Р. Франція і Польща). І якщо розглядати цю справу

Haiti* преса (вививається |>а-юм з нашими організаціями. а зараз пр0ф університету в Роздвоївши ворожою оріен- в перспективі розвитку буржу- 
Аде на шляху' розвитку нашої проси стоять ріжні перешкоди. ^ j перестерігае укра. таціею свою совість‘і тим у-1 азно-національних революцій 
Одної» з таких дуже поважних перешкод — ста|ш друкарська . - "'"бивши. її. вони (петлюрівці, по кольоніях та їх ререростаи-
мainima. Вже не|»ал ткалося П|*> те, що наша преса Друку- !Ни'к' еміграцію перед геть гетьмаНці) ЗНову тягнуть у- ня в соціалістичні революції? 

кіста даі робочого зюху - »а.оі*ть тре рам «і тжжаенк реьігій машині, МЗНЦЯМИ ’ й петлюрівцями, як; країнськнх йедобіггмів, уже не- Адже це озмачало-б контр-ре-
у »4»Toj»c«. «™ср і с><оту. на якій друкував» я ще “Робочий Народ”. Від того часу на- наклику ють імперіялістинних раз ошуканих, на знищення, волюцію для комуністичної

а ЩитіГ м^^'шїЯпЕГв ^52522*0? Ula "P** -«Ім-» багато разів. І дальший П іимвнток. без на- інтервенціоністів на Радянськч Почнуться бої. поженуть Укра- партії і пролетаріату. Адже
еЯгом До* аа ро* вушок Ничард і Мскі р«ор. у ЬіиишстуГ Мзн буття нової, краще удосконаленої друкарської машини, поважно Вкраїну. В ундівському орга інша на Українців, щоби стрі- ви не можете так ставити сира-

зігрожений. • ні "Діло* з 26. серпня ц. р., ляди. били, кололи, палили, ву: до деякого часу ми "до-
Вислухавши на зїаді звіт представника ІЦ5К ТУРФДім про проф Шульгин. називаючи мі ! нищили, руйнували й убивали і зволяемо* цю партію, а потім

стан нашої друкарні та про те. які машини потрібні нашій ністерські уряди так Скоро- брат брата для чужих інте- ми |і без ніяких розмов "усу-
■ір,м'ї — п|юнінціональішн з'їзд ТУРФДІМ в То|юнто однозгід- падського як і петлюрівців "са- ресів..." П обговорюючи всі наємо* або ліквідуємо. Ні то­
нн висловив свою думку, щоб ЦВК набув до нашої друкарні мозванчими й свого рода са- дотеперішні інтервенціі-наиади парний, така партія ростиме і
нову друкарську машину такого типу.‘щоб вона задоваш.іа недержавними опертими на на Радянську Україну, проф. | кінець-кінцем перетвориться в

_________  вимога всієї друкарської роботи на довгі часи. Зїад пропонує ворогах українського народу Шульгин так і каже далі: 4Укра партію, що конкурує з компар-
Нсаомішсияж • газеті ружоонеі» не заертагткя. хіба то жопясмзіе» їй набути машину ще перед листопадом, щоб паша друкарня переходить бувший сенатор інці мусять все розміркувати тією. Звісно, в тих випадках,
рамю ммиїнть, шо бажає морогу свого руаовису на случаа Boro непом» могла краще обслуговувати наші організації від самого по- У-Н.Р. до справи організуван (цебто петлюрівці, гетьманці,

та халуїЬь почтонмВ стемпель на Восо оереснлх» = ЧаТК$Ч„Ш0В0П> се.юну.* -- і ня інтервенційної ВІЙНИ. Він й прочі) й побачать ТОДІ, ЩО
Для заплаченим .чашини зїзд пропонує всім нашим орта- ; каже: Участь уряду Лівице- якаб не була їх участь чи по- 

нізаціям вже від тепер розпочати п.іявову підготовку до ли * кого (Андруши) в організац 11 міч у чйїй би то не було інтер- 
. стонадової кампанії і в місяці листопаді попести її так. щоб • інтервенції на > країну є зли- венцІЇ мілітарної сили на Укра- 
I і м афінну заплатити її і» ну ванни преси забе зпечити. ; чином проти українського на- іну, то вона буде проти укра-

Всі наші організації, не лише н провінціях Онтеріо і Кис Р°ДУ й проти батьківщини, шського народу, його землі й
■ і бек, але її від одного кінця Канади до другого, повинні з почат- j Короткий час від 1917 р. пока свободи...

(Відозва VI. Провінціонального з'їзду ТУРФДім в Торонто.) ком листопада дружно вдарити на один клич: Місяць ми-тоиад ,зав- _що всяка інтервенція на Та продажні гетьманські.
_____________ 0.L4 нової DfiynufXbKoï машини її Оотишму нашій н/іесі.' > країну була для неї тільки петлюрівські самостійники й

п великим нещастям й горем. j наймити буржуазії незважаю- 
Вона нищила населення, лила і чи на tv и всі инші нерести-

ПРОТИ ІНТЕРВЕНЦІЇ",їїUKRAINIAN LABOR NEWS . що вона лишається правиль­
ною й зараз.

Навіщо-* потрібна щЕ“ЇЯфй- 
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коли селянська партія вже с, 
ми повинні намагатися завою- 

підкорити її своєму 
Але там, де цііраву л

, ; 1 • • М

шеі

вати п. 
впливу, 
організацією 
виться вперше, здається мені, 
краще буде, якщо ми організу­
ватимемо селянські спілки, бо

ДО УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЦТВА 
СХІДНОЇ КАНАДИ,

СТ1-

таким шляхом ми зуміємо зор­
ганізувати ширші маси селян­
ства га певнішим шдяхом ве-^ 
сти трудящі кола селянства 
за собою. Така форма селян­
ської організації притягне 
більше членів, її лекціє підко­
рити впливові пролетарської 
комуністичної партії. От усі ці 
політичні міркування і гово­
рять проти даної пропозиції. 
Ми її раніш уже так вирішн.гі 
цю справу і так мотивували 
свою лінію. Нині в нас ніяких 
підстав нема відступати від 
неї.

Дорогі Товариші (юбітникн й Товаришки робітниці 
В днях 6., 7. і к. вересня цеги року відбувався в То|юнто 

ик-гтнй п|ювініи"ональний зїзд Товариства Український Робіт- 
■ичо-Фярмерькнй Дія та наради делегатів Робітничого Заио- 
могового Товариства н|ювіиції Онтеріо її Квебек. Пули це одні 
з найбільших нарад представників українського організовано­
го ]юбітництва згаданих П|ювінцій, на яких були регтрезен- ! підписаний врочисто в Парижі 
токат не тільки загальні відділи ТУРФДім і РОТ, але й від | Ного підписали делегати ім 

Жіночої Секції та Секції Мсподі ТУРФДім.
Три дні' й вечері радили п(»с;іставинки організованого ро-j Кожній з отих 

бітинцтва над добром с воєї орГані-іадії тк над піиоженням тої брав золоте 
частини українського (юбітншітвн, яке не с тоїть ще в органі руки, 
нації, яке ходить ще розєднане, нес відоме, визискуване її не j чорнильницю й

пакт, що: “забороняє війну, 
політи-

кров навіть дітей, жінок та ка-1 роги, нродивжають далі свою 
лік. плюндрувала теріторію злочинну роботу у гіідготуван- 
грабувала й руйнувала всіх... ні війни на Радянський Союз 
"Та самозванчий уряд з Ан-1 Кінець їхній роботі, роботі 
зрієм Лівицьким під чужоу воєнних зі ситів, положить ку- 
командою робитиме все, то лак зорганізованого пролєта- 
треба на "знищення Руси". як - ріяту.

ГЕТЬ ДОГОВІР ПРО ВІЙНУ!
Мировий пакт Келлоґа вже приповідки тайної дипльома- 

тії.: “КІли є мир, треба готови­
тися на війну?”

П вони підґотовлють її. 
Скрізь по всіх державах нобіль 
шують буджети на військо й, 
зброєшія, підвищують набір! 
війська, закладають нові фа­
брики знаряддя мордів, бу­
дують нові воєнні кораблі й 
воздушні літаки, придумують 
щораз То инші гази масового 
вбивства, тут тЬ там у строю­
ють воєнні виправи-маневри.

Те все бачуТь мільйони тру­
дового люду н їх огортає страх 
і гнів. Бож недавно-що й була 
така світова різня. Ще крон 
мільйонів вбитих на фронтах 
боїв не цілком застигла; ще 
ходять недобитки-каліки, живі 
свідки крівавої розправи, ще 
сироти вбитих'батьків не по­
підростали; не висохли сльози 
матерей й жінок, а тут вже ка­
піталісти її буржу азія готують 
нову, ще страшнішу мордівню 
для працюючих... І почалися 
бунти, протести працюючих 
проти війни, проти зброєшія. 
До того иротнвоєнного похо­
ду працюючих приєднуються 
як найширші шари робітників 
н селян всього світу.

Понеслися по всім-усюдам 
кличі фронтовиків праці: 
“Геть з війною! Всі на оборо­
ну С.РС.Р.! І зарядили” працю­
ючі своє поготівля на випадок

] періялістичних держав світу.
то делегатів

ДІЛИ

перо Келлога в 
мачав його в історичну ШЕСТИЙ КОНГРЕС КОМУНІСТИЧНОГО 

ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.
підписував

знав до якого берега йому прибитися
Нараджуючись над ріж ними сира нами, дискутуючи їх, чи як засіб національної

Цей акт “підписування" ПОДАТКОВІ УРЯДОВЦІ ПРО­
ВОКУЮТЬ І РОЗСТРІЛЮ­

ЮТЬ СЕЛЯН.

просто даючи звіти про стан праці, організації в кожній місце- ки . 
вати, кожне слово делегата, кожна пропозиція чи ухвалена відбувався в 
резолюція говорила про дві найголовніші справи: 1. як змін,- французького 
нити організації» й краще повести в ній організаційну й освіт­
ню працю, і 2. як прилучити до організації та до Ті ку.іьтурно- 
оевітної праці тих робі ти иків, які стояті. ще ита орґанізацівю.
Оці два питання червоною ниткою проходили чс|к»з всі наради.

Питання П[аі зміцнення орГанізацііі, л(ю кращу плянову 
культурно-освітню працю — це, тик би скалати, внутрішнє 
організаційне питання, якщо дивитися на него з боку. Па ;ц- 
лі-ж так воно не є. Ніяка [юбітнича організація так питання 
не ставить. Обговорюючи свої чисто організаційні справи, ор­
ганізація мала на мі-ті справи загально робітничі. Все, що до 
цего часу (юби.ііі Товариство Український Робітничо-Фармср- 

• сі,кий Дім. його секції чи Робітниче Запомогове Товариство —
робили вони в інтерічї іцлого українського |юбітннчо-фармер- 
ського заіа-іу в Канаді, а навіть в старому краю; все що нам і 
тнли вони для праці на майбутнє — має служити українським 
працюючим масам, а не лише членам наших організацій.

За прикладами помаємо потреби далеко ходити. В їіай- 
тящу хвилину пВіоду на Радянській Україні і в Радянському 
f’oixii українське організоване [юбітництво й фармсіятво Ка

Коли ви

(Кінцева промова тов. Н. Бухаріна після дискусії над його 
докладом про міжнародне положення.)“Залі Годин"

закордонного 
дняміністерства в Парижі 

27. серпня ц. р. Підписав свій 
пакт миру і Келлог 
ни Злучених Держав, що зараз 
Аордують війною працюючих 
в НікДрагві; підписав лорд Ке- 
шенд.^н
ськбго уряду, що воєнною 
морською її воздушною фльо­
тами здавлює незалежність Є-

Румунська газета ‘Демінеаца" 
пише, що в південній частині 
Ьасарабії страшний голод, 
і селяни терплять великі злид­
ні. Але цього мало: румун­
ський уряд не тільки не вжив 
ніяких заходів, щоб допомо­
гти селянам, а навпаки 
енлає цілу зграю податкових 
урядовців та жандармів, які 
брутально здиракіть шкуру з 
бідних селян.

У басарабському селі Разені 
дійшло до крівавої сутички 
між цими агентами та голод­
ною людністю. Селяни, обу­
рені, що від них забирають 
в податок останню худобу, 
зібралися гуртом й не допуска­
ли податкових урядовців до 
своїх хат. Тоді урядовці по­
витягали револьвери й почали 
стріляти в селян, багатьох тяж­
ко поранивши Ця бруталь­
ність викликала страшне обу­
рення серед басарабського се­
лянства

(Продовження.)

СЕЛЯНСЬКІ ПИТАННЯ.

! зробити і в тих кольоніяльних
країнах, де ми можемо споді­
ватися на безпосередньо-рево- 

Критичні зауваження, що їх .поцінну ситуацію у бі.іьш- 
зробили в цьому питанні тов. менш близькому майбутньому. 
Коларов, італійські, балкам- Так. наприклад, селянська спра- 
ські, південно - американські, ва в Китаї стоїть, як актуальні-

від іме-

від імени англій-
1ІО-перські та деякі инші товари- ша та центральна проблема 

ші, я гадаю, цілком обгрунто- ревелюції. 
вані. Але зі свого боку я мо- Особдиву увагу повинні ми 
жу закинути всім цим товари- звернути на селянську справу і 
шам, що вони ніякого слова не н південно американських кра- 
сказали в питанні про сільсько- їнах. Майяіе по всіх країнах 
господарський пролетаріат. А Південної Америки існує своє- 
проте. ця проблема є особли- рідна структура державної вла- 
во серйозна в капіталістично ди (біля державного стерні 
розвинених державах Европи. стоять 

Як стоїть тепер селянське власники.

гипту, кроваво росправляєть- 
ся з Арабами. Індійцями, й 
підготовляє війну проти Ра­
дянського Союзу; положив 
свій підпис на мировім пакті 
Келлога й Бріян від фран­
цузького правительства, що 
безнастанно мордує населення 
в Марокко, Індонезії, озброює 
Польщу, Румунію й на спілку 
з Англією підготовляє війну 
проти ррбітничо - селянської 
країни Радянських Республік; 
підписав пакт Келлога й пред­
ставник Японії тієї самої Я- 
понії, що вимбрдувала тисячі 
китайських працюючих. Япон­
ський уряд ще не встиг похо­
вати всіх Китайців вбитих в 
шантунській провінції. Є там 
на тому “мировому пакті Кел­
лога” й підпис делегата від 
Муссолінього, ката Італії, об- 
ризканого кровю італійських 
працюючих і гнобителя ти- 
рольських Німців; є підпис 
Залєського делєгта Пілсуд- 
ського фашістської Польщі,

там великі земельні 
власники латифун­

дій). По деяких з тих країн 
Я гадаю, що загальна поста- є латифундії, де панує жахли­

ва питання, як ми її дали в вий режім капіталістичного 
1925 р. у відповідній резолю- визиску та феодально - раб- 
ції. лишається правильна і для ських стосунків. На такі-ж у 
теперішнього часу: 3 почат- мовини натрапляємо ми і в де­
ком часткової стабілізації ка- яких екзотичних кольоніях, з

питання в цілому?нади дружно відгукнулося своєю щіцюю жертвою, 
бухта ((еволюційна хвиля в Східній Галичині, коли полич,ка 

. шляхта почала пакувати в ткцімн країціїх борців українсько­
го народу. — наші організації періїшмн відгукнулш я своєю
жертвою на допомогу політичним вя.шям і на допомогу інво­
люційному рухові у Східній Галичині. Коли, нарешті. Захід­
ну Україну навістили страшна повінь, знову таки наші органі 
нації вдарили на алярм й почали рятувати братів своїх в ста 
рому краю пе|(ед страшним стихійним нещастям і перед гра­
біжницькою господаркою польської шляхти у авяіку а тим

піта.тізму, я гадаю, що у ви- їх системою плантацій, де ді- 
соко-розвинених західньо-ев- ють особливі виняткові зако- 
ропейських країнах робота се- ни, наприклад, 
ред селянства стала для нас грів, і инших. Величезну, ино 
об'єктивно труднішою.

Широкі маси селянства 
не павперизованого селянстві Індії. Південній Африці (обез- 
на китайський, російський або іемелення Негрів ). Ллн деи- 

а “се- ких із наших партій в цих кра­

вшим. В такому поготівлі важ­
ко напасти противника. Про 
це знає капітал, знає буржуа­
зія. Отут і придумав лік Келлог 

представник найсильніиюго 
капіталу, Америки. Він, щоби 
відтягнути працюючі маси з 
позиції, від оборонного пого­
тівля, на випадок війни з С.Р. румунським взірець,

укладає отой нібито редняки" та “підсередняки" їнах справа є головною, осно- 
мировий пакт, який забороняє західньо - європейського типу впою. В Польщі 
провадити війну. Келлог й всі (Німеччина; Франція, Чехосло пейські країни 
прочі імперіалісти міркують ваччина і т. ин. ) перебувають ма також має величезне зна- 
цим своїм мировим пактом у великому заворушенні в той чіння.
зменшити а то й змилити чуй- час, коли спостерігається знач- Проте, товариші, що висту- 
ність працюючих, гадають, що,, ний потряс усього капіталі- пали в цій справі, не внесли

проти Не-
НА ВОЛИНІ ЗНОВУ ЗАКРИТО 

“ПРОСВІТИ”.нещастям.
Що і|юби.ш наші організації для українського (юбітннцтка 

й фармерства к Канаді ? Вробили дуже багато. Перш псего 
вони навчи. їй їх самостійно думати, вміло розбиратися у вся­
ких справах, уважати себе рінннмн -і працюючнжи инших на­
ціональностей цієї країни. І за це тепер [юбітництно инших 
націона-шностей не тільки числиться з українс ькими (юбітни- 
камн й фа[імерами, але й ис(»сймає у них їхні кращі здобутки 
на організаційному полі. Наші організації вкрили країну сво­
їми мандол і ноші ми оркестрами, драмсшві*у(>ткаміі; наші о|і- 
ганізації маштовуюті. освітні курси, спільні читання, скли­
кають мітінґи, дають преДстамсння, конце(тг, які відвідує рік- 
річно десятки тисяч людей, дістаючи на них науку, розраду 
та придумуючись до одної великої родини працюючих. .V 
ось цего (юку ста|іанням наших організацій цілу Канаду обї 
ха-іа фільм а “Тара»' Шевченко”, що ж пін гм образом иокяиа- 

а їіраіиюючнм життя й бо(ніті/іу найбільшого й наіідо(юіцого 
ашого ііоі‘та |и-во.іюціонсра Тараїчі Шевченка.

Чн я; не є це величні здобутки нашого десятилітнього oj> 
Гані юваного житя в Кана.іі'.’ Чи .цюбила щось по.дібного хоч 
одна якась ннша українська 0(>ґанізація дія працюючих в Ка­
наді? Чи .цюбила щось подібного хоч одна з тих організацій, 
що на кожному перехрестю її лідери кричать п(н> свій патріо­
тизм. та іі|>о лі»бов до “ненькн" Ущіаїни? Не зробили й не 
зроблять. Бо хоч в цих організаціях подекуди стояті, ще не­
свідомі (юбітникн й фермері, то m e-ж таки лідери цих орга­
нізацій люблять на братові шкуру а не душу, вони знають ли­
ше обріхувати та доносити на наші організації та на їх пра­
цю до своїх хлібодавців. А це найкраще вказує, що працю­
ючим не по дорозі з панами та з панськими наймитами, це вка­
зує, що працюючі повинні дучитися тільки у твоїх класових ор­
ганізаціях. тільки у НИХ ВЧИТИСЯ. ЯК ЖИТИ її 60(К)ТНСЯ, тільки

ді навіть рішучу роли» відіграє 
селянська справа в Індонезії.

На Волині знову ііолакрщу- 
ли багато “Просвіт" Протя­
гом 4. до 10. липня Крсм'ннець-
ке староство розвнзало діяль­
ність просвітянських читалень: 
у Вишнівці, Почаєві, Вишго- 
родку, Рахманові, Савчинцях, 
Комнатці, Кокорові, Попівцях, 
Бодаках, Лозах, Краснолуці, 
Грабовій і Ланівцях. В усіх 
читальнях, ніби через безлад­
дя в касових книжках і брак 
догляду, запечатано книжки та 
всі касові акти. Не видають 
також дозволів на вистави, всі­
лякі збори та загальні збори 
в читальнях. Це є продовжен­
ня замаху польської адміні-

С.Р
беру евро- 

ця ироблє-
що кроваво дусить визволь­
ний рух в Західній Україні, Бі­
лоруси, Литві, тієї самої Поль­
щі, яка славиться білим теро­
ром й мордуванням вязнів; під­
писав акт й чеський делегат 
Бенеш

Не мож-, майже ніяких конкретних иро- 
Я нагадаю лише о-

коли вони 
писали отой обманний миро­
вий пакт, так зараз працюючі 
світу запишуть своє поготівля 
на оборону Радянських Респу­
блік. 1

імперіялісти під- стичного організму.
на проводити анальогії між ки- позицій
тайськими і німецькими сели- дну, яка зводиться до тогр, 
нами, між нашим і німецьким то мщАновинні переглянути 
середняком. Це є зовсім ріж- погляд, прийнятий нами ще 
ні соціальні категорії, це є ин- 1925 року що-до селянських 
ші селяни. Ленін говорив про партій. Автор цієї пропози- 
це вже на другому конгресі, ції гадає, шо при зазначених 
роблячи на цій відмінності ве- об'єктивних передумовах (ви-

ключіїа важливість селянської

іменем чехословаш 
кого правительства, кольоніза- 
тора Закарпатської України; 
положив й підпис делегат бо- 
ярськзї Румунії, яка бродит», 
в крові працюючих Бесарабії, 
Буковини, Арджялу (Ссмиго 
роду).

Підписали — й запили ще

М
Та воно н» станеться так, як 

цього хотіли Келлоги. їхній 
мировий пакт, іце заки підпи­
сали делегати імперіалістичних
держав^їшіу.
працюючі. “Г
Келлога!

страті на просвітнє життя на 
Волині.ликий наголос.х

вже засудили Під впливом війни, великих справи но окремих країнах і 
еть пакт війни потрясів у Західній Европі, ці ми повинні організувати селян- 

Хай живе єдиний Шари завагалися, але в суча- ські партії, 
фронт усіх робітників проти сних умовах стабілізації робо- Я не згоден з цією пропо- 
імперіялістмчних убивців! Так та серед - цього селянства по зицієн» і думаю, ще ніякої нід- 
закликали працюючі цілого величезних капіталістичних стави нема прийняти її. До­
світу. залишавшися далі ні країнах буде, здається мені. кази. наведені на користь цієї 
своїх иозиціях-поготівля. дуже тяжка. пропозиції, не досить переко-

А тому ми тим більше по- нуючі. Нам кажуть, що коли ми
повинні приділити більше ува­
ги селянській справі, особливо і НІВ

того самого вечера на бенкеті, 
зладженім в честь отих то 
"миротворців ". А трохи пізні­
ше той сам Келлог пише стат­
тю для англійського часопису 
"Сондей Тайме”, в якому о- 
світлюе свій “мировий пакт* й 
каже між иншим: “Я не можу

. ! претендувати на те, що дого- 
У vBoïx |к*бітшічо-фа(»ме(к ькнх органьшціях повинні працюючі вори ,іро арбітраж та примир.
виховувати свою хато;ц,.

Това|піші і юбітникн й (юбітниці ! Ставайте членами укра­
їнських робітничо-фермерських о(іґанізаціії — ТУРФДім і

КРІВАВІ ЗНУЩАННЯ НАД 
ПОЛІТИЧНИМИ В'ЯЗНЯМИ.

Румунська газета “Адверул" 
оголошує лист, шо його на­
діслали родичі політичних в'яз­
нів Дофтанської в'язниці. В 
листі описують страшні випад­
ки катування політичних в'яз- 

>'права в’язниці й агенти 
генеральної сігуранци переве­
ли в кількох політичних в'яз­
нів трус, підозріваючи, що во­
ни ведуть підпільну роботу. 
Не зважаючи на те, що dry- 
ранца нічого не знайшла, упра­
ва в'язниці завела жорстокий 
режім. не допускаючи ніяких 
пакунків з поживою для в'яз­
нів. а надзорці на кожнім кро­
ці глумляться з них і катують 
до крони. Для протесту про­
ти цього брутального знущан­
ня всі в'язні почали голодівку.

винні підкреслити значіння ро­
боти серед сільсько-господар­
ських робітників. ГІо ріжних 

які прямо забороняють Звільнений у друге із в'язни- країнах нині по всій лінії ве-

ТОВ. ЛАНЦУЦЬКИП ВИЇХАВ 
ДО РАД. СОЮЗУ.ну процедуру й навіть догово- 

і ри.
війну, як знаряддя націоналі,- ці колишній комуністичний по-, деться наступ на сільсько-го-

Р.3.1 , посилайте своїх дітей до робітничих діточих шкіл, ста HOj пол(тики становлять пев- со.т сейму Ланцуцький виїхав сподарський пролетаріят
вайте в ряди орґані ювгшого (юбітннцтва її фа(іме|к-тва. ну гарантію проти тих кон- за кордон. Робітники Переми- зом з тим, в низці країн иншо-

фліктів між державами, що шля влаштували на честь Лан- го типу загострилася аграрна
періодично виникали з самого цуцького овації й піднесли йо- справа: події в балканських
початку світової війни". “Я не му на залізничні стації букет' державах, збкрема в Румунії
такий сліпий —пише далі Кел- червоних троянд. Поліція розі- показали нам, що ця справа

гнала робітників, і арештува- набуває специфічного значіння 
.та 5 осіб.

по ріжних кольоніяльних, та 
напівкольоніяльних країнах, по 
країнах Південної Америки і 
таке пише, то відціль, мовляв, 
і з’являється висновок про по­
требу організації селянських 
партій. Але чому?. Ми вже 
розглядали цю справу і вирі­
шили її так, що треба органі­
зовувати селянські спілки, за­
войовувати вплив у них та кон­
тролювати їх через наші партії. 
Здається мені, що ця орієнта­
ція була цілком правильна.

■

Ра-

ПАМЯТАПМО ПРО СВОГО НАЙКРАЩОГО ВЧИТЕЛЯ 
И ОРГАНІЗАТОРА!>

Товариші й Товаришки'.
Обговорюючи справи наших організацій, ми не сміємо за лог, щоб вірити, шо вибила 

бувати нашого найкращого організатора й вчителя — укра- година миру—" 
їнської робітничо-фермерської пр*ччі. Преса — це мова на­
ших оргаяіаацій, це той могутній наш освідомлювач і інфор 
мато|». який своїм боєвим словом сягає далеко поза рамці на- сти

і що саме тому для цих країн 
ми повинні поставити її як

Товариші! Відновляйте ne- важливішу справу нашої полі- 
редплату на -“Укр. Роб. Вісти”! тики. Те саме ми повинні

Так нашож було підписувати 
отой мировий акт? імперіялі- 

гримаються тієї старо:

1\ ( І

6'г.А,-С «v. -
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■сіх країн, єднайтеся'. Так, 
■сіх країн без винятку. Це га­
сло. шо світиться промінням 
всесвітньої революції, стало 
живою дійсністю. По цілому 
світові роскинулася пропаган­
дистська революційна сіть, 
скрізь е .люди, що йдуть до я- 
сноі точної мети: до визволен­
ня світового про.лєтаріяту

ЧОТИРИ ТИЖНІ. Це обурливе знущаннями* — 
нелюдська спекуляція на голо­
ді цілком в стилі політики ру­
мунської боярщини, що пере­
творила таку багату Бесарабію 
% зруйновану країну".

-Не дивно, іцо все трудяще 
населення Бесарабії всі свої на­
дії звертає на Схід, на РадяїС 
ськнй Союз.

спіхм. Те, що говори-ли на ше- 
стому конгресі південно-аме­
риканські делегати показало, 
шо ці товариші думають і чи­
нять однаково в повній гармо­
нії з' революціонерами цілого

СМЕРТЬ МОКРИЦІ.
(Малий фейлетон.)

Хоч пестяВ «пгрес Кокпіср- 
хртжуемо

■шко-

териа тональним характером 
яідгол овлюваноі комунізмом 
революції. Його символізує 
присутність на конгресі проле­
тарів усіх країн і рас, об'єдна­
них братерським єдиним пра­
гненням до боротьби, єдиною 
дисципліною. Величезні успі­
хи останніх місяців відзнача­
ються цим конгресом. Від нині 
комуністичні партії існувати­
муть на всіх континентах, по 
всіх кутках земної кулі. Мо­
жливо, що багато з цих ком­
партій ще молоді і недосвідче­
ні, але які-б вони не були, вони 
лякають буржуазію, що всюди 
переслідує їх і по багатьох мі­
сцях загонюе їх у підпілля. Во­
ни уже десятками тисяч нара­
ховують свої жертви, робітни­
ків і селян, за ги кутих в бороть­
бі за комунізм.

Серед країн, де пролетаріат 
вперше надсилає своїх делега­
тів на конгрес Комінтерну, тре­
ба відзначити південно-амери­
канські республіки. Цей вели­
чезний континент майже такий 
саме своїм розміром ,і захова­
ними багацтвами, що й Північ­
на Америка, і є об’єктом для 
зазіхань міжнароднього капі­
талізму. Досі промисловість 
там була розвинута і трудящі 
цих країн належать здебільшо­
го до селянства, але це селян­
ство неймовірно експльоату - 
еться. Південна Америка зро­
билася ласим шматком, що че­
рез нього люто боряться Спо­
лучені Держави і Англія, зма­
гаючись одне з одним за наф- 
тов^землі, що на них так бага­
та Південна Америка, змагаю- 
чися за фінансове панування 
над цими країнами та за захо­
плення транспорту.

В історії сучасного імперіа­
лізму Південна Америка повин­
на відограти велику ролю. 
Пролетаріат, що добуває ба- 
гацтва для капіталістів цих 
країн, складається з Індіян, Не­
грів і емігрантів з європей­
ських країн, переважно уро- 
женців перенаселених латин­
ських країн Еспанії й Італії.

Робітників тут страшенно

Власнії* 6\ іннк>. хе жн» В. L 
Ленін підчас само перебіжиш* • 
Цюриху і Шийцарй І, оскаржив 
судовий порадили постанову «*>- 
ридсьжого нуніцмпаду про виві­
шена* на цьому 6> линвові пан вг­
ної дошки

, По дивач зазначає, шо м\нщнпаї 
не дісгаві Він о згоди і,- ще виві- 
шенна пан'втиої дошки меспрнвт- 
'.диво вплине- Ma справа Boro ре­
сторану. ввий міститься в цьому
б\ДИИЬУ

леть, що він розпочне все­
світню революцію.

Тоді я подарував був сво­
го будника Цюрихській мі­
ській раді й відкрив фоногра­
фічну студію На Жаль я мав 
необережність виставити у вік­
ні портрета одного невідомого 
замовника. А потім виявило­
ся, що це був... Чічерін, що 
приїхав на конференцію. Не 
чекаючи вже, поки мені при­
б'ють про це дошку, я спішно 
закрив фотографію. Я стратив 
на цьому усе що мав .

- Довелося заробляти чи­
сткою черевиків на бульварі. 
Одного разу, підвівши очі на 
джентлмена, що йому я тіль­
ки що закінчив чистити ліво­
го черевика й брався за пра­
вого. раптом побачив на блю­
зі серп та молот. Певно це був 
якийсь радянський господар­
ник Я метнувся на втікача, не 
закінчивши роботи і покинув­
ши ввесь свій прилад.

Тепер живу в горах. Адже ж 
тут немає більшовиків. Як ви 
гадаєте?

В хитрих очах жалюгідного 
старенького буржуа блиснув 
лихий вогник загнаного звіря. 
Вуса ворушились, мов у зля­
каної мокриці.

Я відповів стиха

світу.
Неможна не підкреслити на­

слідків цієї соцідарности, 
войованої комуністичним ру­
хом, що поширився на найда- встановленням диктатури про­
текти і на найвідсталіші ча- лєтаріяту та будівництвом ко­

муністичного суспільства.

10 Фввінр дькоео революціонері
Марселя Клюєм про медики*

за-воегрєез м верші ЧОТИРИ ІШІ

Шестий конгрес Комінтерне 
засідає вже майже місяць. На 
порядкові денному стояли 
проблеми надзвичайної ваги. 
Делегатам довелося чимало 
попрацювати протягом цих 
4-ох тижнів. Дискусії особли­
во в питанні програми і 
блискучий доклад тов. Буха- 
ріна. що як промінням освітив 
багато важливих проблем, вра­
зили своєю глибиною, і весь 
конгрес стежив за ними з над­
звичайною уеаґою.

Найхарактернішою зовніш­
ньою рисок» конгресу 1928 ро­
ку, є те, що на ньому були 
представлені всі без винятку 
країни світу.

Тут робітники Берліну й Па­
рижу сиділи ревом з Неграми 
з Південної Африки і Північної 
Америки Китайці й Індуси 
браталися з американськими й 
англійськими робітниками. Де­
легати Південної Америки роз­
мовляли з Персами, з Асирій- 
цями. Японцями, балканські 

% вигнанці з вигнанцями Італії. 
Індонезії, Далекого Сходу.

На Бруксельському конгресі 
соція.і-демократіі були пред­
ставлені лише робітники най­
більш розвинених промисло­
вих країн Европи. Але в Мо­
скві представщіки азіитських 
і африканських народів були 
майже’ так само численні як і 
представники імперія.іістичних 
країн. На засіданнях буває так, 
шо голова Китаєць дає сло­
во свому товаришеві Індусові, 
або Негрові, і делегати цих 
пригнічених народів і- оповіда­
ють, захоплюючи цілу авдито- 
рію, про страждання десятків 
міліонів людей їхньої раси. Во­
ни оповідають також про ге­
роїчні зусилля цих рабів ви­
зволитися, або хочби зменши­
ти свою ексильоатацію, свої 
муки. Вони говорять нам за 
жахливу жорстокість світово­
го імперіалізму.

Один китайський товариш, 
прослухавши промову за ре­
пресії, застосовувані у 
ній Европі, оповів за масові 
вбивства, що їх чинить у|>ид в 
його країні, 
революційний порив повстав- 
ших робітників і селян. Він по­
рівнював ці репресії і прийшов 
до висновку, що перед страш­
ним знущанням робітників і се­
лян Китаю блідне все, що тво­
риться в Европі.

На цьому конгресі комуні­
стичних партій виступали ро­
бітники Негри їхніх батьків 
продавали, як скотину і бага­
то є ще місць, де ця торгоеля 
провадиться ще й досі. В Мо­
скві вони рівні зі своїми біли­
ми братами. Один з них, аме­
риканський Негр, говорит*; 

' “Так тут принаймні я можу го­
ворити з білими, тут я можу г-> 
ворити за свій комуністичний 
ідеал. А в Америці я не маю 
права говорити не лише за ко­
мунізм. ба навіть просто роз­
мовляти". ,

Цей конгрес рішучо у всьо­
му просякнутий загальним ін-

ІХМІСЦЬ УКРАЇНСЬКОГО У- 
НІВЕРСИТЕТУ*' — СТУДІЮМ 

РУТИНУ м.

Не бажаючи задовольнити 
суспільства —. заснувати укра­
їнський університет у Львові, 
—польський уряд хоче по сво­
йому полагодити цю справу. 
Вже раніш він виступав із дум­
кою заснувати студію при кра­
ківському університеті. Ця сту­
дія не була-б самостійна, а о- 
біймала-б тільки деякі катедри. 
Українське суспільство на це 
не пристало. В наслідок цьо­
го одностайного опору, поль­
ський уряд обмежився тільки 
переговорами з деякими укра­
їнськими 
професорами
шо за їхнього допомогою по­
щастить щось зробити.

В цій справі відзначився тоді 
проф. Смаль - Стоцький. Він 
провадить свою роботу і все 
таки хитрощами утворює цей 
студіюм рутенум. Що-року за­
прошують когось із україн­
ських професорів і дають йо­
му катедру. Так дістав кате- 
дру поет Богдан Лепкий, далі 
проф. Зілінський та інші. Те­
пер довідуємось, що при* кра­
ківському університеті апробу­
валися професори доктор С. 
Томашівський та доктор Ку- 
бійовии. Цим польський уряд 
хоче поставити українську су­
спільність перед фактом, що 
студія вже існує її примусити 
українську суспільність відмо­
витися від університеут V 
Львові.

стиии нашої планети.
Вперше здійснюється знаме­

ните гасло Маркса "Пролетарі Миски 15-VIII 1928 р
Марсель Пишем

Ми зустрілися з ним на вер­
шку однієї шаайцарської горн: 
Монблану. Він правив там. ні­
би. за швайцара. За 15 копі­
йок він показував' одрідувачам 
“роскішний альпійський краєл- 
внд", називаючи кожну горку 
запросто, неначе давній знайо­
мий: на ймення та по батькові 

За доплату в 5 копійок, по­
тягнувши за мотузка, відкри­
вав кранта, що регулював не­
величкий водоспадик. Води, 
бачте, було замало й її доводи­
лося штучно затримувати в 
спеціальній діжці, очікуючи на 
відвідувача з його 5 копійок.

Це був не старенький, але ду­
же паскудний добродій із зов­
нішністю заможнього ранте* ). 
що ніби знав колись кращі ча- 

а нині переживав наявні

В ІНДІЇ ЙДЕ БОРОТЬБА.
Індії це ^доволі простора 50- 56 центів ви день. В тек- 

країна, лежить в Південній Азії. | стільній індустрії платять жін- 
Числить понад 300 мільйонів кам денно 14 29 центів,
мешканців. І над цими 300 мі­
льйонів мешканців панують 
англійські капіталісти. Індії є 
англійською кольонієк». Зараз 
начисляється в Індії до 200 ти­
сяч всіх англійських урядовців, 
військових, купців, і прочих.
Отут то експльоату є, визискує 
англійський капітал тих чор­
них 300 мільйонів робітників як 
найжорстокіше. Заробітна пла­
тня тих індійських робітників 
є страшно малою. Індустріяльні 
робітники працюють денно за 
29 центів й то найвища заро­
бітна платня. Звичайно муж­
чини за цілий день тяжкої пра­
ці дістають 14—18 центів пла­
тні. а жінки й діти працюють 
цілий день за 6 до 14 центів.

Залізничні робітники одер­
жують 3 долари й 12 центів’ 
платні на місяць. В маннах імперіалізмом!
"заробляє" чоловік й жінка працюючі Індії!

При залізницях та залізно- 
дорогах працює 750 тисяч ін­
дійських робітників. Праця 
всюди тревае не менше 11 го­
дин. звичайно доходить й до 
14 годин на день. Умовини 
праці страшні, до найтящих ро­
біт заставляють жінок і дітей. 
Десятки мільйонів працюючих 
примірають голодом, другі де­
сятки мільйонів ледве животі­
ють. І саме в останніх місяцях

університетськими 
сподіваючись,

застрясли отією то англійською 
кольонією масові відрухи ро­
бітничо - селянського фронту. 
По всій Індії страйкують пра­
цюючі. Не чути свисту льоко- 
мотив, реву -фабрик, гудіння 
майнів. А вулицями міста і се­
ла несуться кличі з міліонів 
грудей індійських робітників й 
селян: “Геть з англійським 

Хай живуть

си.
злидні

Погато живеться, по­
скаржився він мені, охоче 
встряваючи до розмови по 
скінченні церемонії рекоменду­
вання та демонстрування водо­
спаду.

Не можна бути в цьому 
Більшовики є нині 

В кольоніяльних тро-
певним
скрізь.
пічних країнах і в .північних 
кригах. Ось і перед вами фей­
летоністПогано живеться! А ко радянської робітничої 
газети "Пролє...”

Скінчити мені не довелося. 
Дідок схотівся

лись,
я був одним з найбагатіших 
домовласників у Цюриху. Мив 
свій готель і ресторан Звісно, 
Цюрих
неві підчас пленумів Ліги На- тому 
цій з'їдають що-дня стільки 
устриць, скільки в Цюриху 
протягом цілого року. Проте 
й у Цюриху торгувати можна.
Але люди тепер пішли 
сто не знаєш, від кого якої ка 
пости сподіватися! ..

ви не повірете мені.

за мотузки й 
пустивши з гори струмінь та-ТАК ДОПОМАГАЄ РУМУНСЬКИЙ УРНД 

ГОЛОДНИМ БАСАРАБАМ
не Женева. В Же- лої весняної води, в несамови-

острасі кинувся догори- 
ногами в провалля.

Мені не було ні соромно, ні
шкода.

, Безперечно, він не був при­
датний до життя на нашій 
неті за наших часів.

В Бесарабії цього року ціл­
ковитий недорід. Населення 
вже голодує. Румунський уряд 
довго приховував, що в Беса­
рабії урожай загинув від по­
сухи. Але, нарешті, навіть ка­
міння заговорило. Повідомлен­
ня про голод у Басарабії по­
чали з’являтись навіть в ‘газс- 
тах, близьких до урядової пар-

шпиталях ще менше. Тубер­
кульоз дав, порівняно з мину­
лим роком, збільшення. захо- 
рувань на 50"„. Зіпсована ку­
курудза, яку місцеві уряди по­
стачають населенню що-дня, 
збільшує кількість, хорих на 
пелагру. У нас в шпиталях не­
ма перев'язочних матеріялін. 
Ми примушені не приймати 
хірургічних хорих, які не при­
носять з собою до шпиталю 
бандажів і вати. Не вистар­
чає медичних інструментів, 
зовсім нема лабораторій. Го* 

..годування збільшує кількість 
хорих. Туберкульоз поширю­
ється, особливо між дітьми. 
Що-дня біля дверей шпиталю 
стоять довгі черги людей з 
землистими обличчями її блуд­
ними очами...".

У французькому журналі 
"Крі де Піпль" (“Крик наро­
дів"), ми читаємо коментарі 
до листа д-ра Урсу. Виявля­
ється, що "допомога" румун­
ського уряду полягає в спеку­
ляції на голоді. На асигно­
вані гроші купують всюди, де 
можна зіпсовану кукурудзу й 
продають її в кредит голодним 
Таким чином, румунський уряд 
отроює голодних, шо масово 
хорують на смертельну пелаг­
ру від урядової харчової “до­
помоги”.

КПИНИ З УКРАЇНСЬКОГО 
ШКІЛЬНИЦТВА.

про- пла- ,

Омелько Комель1927 року для перших 6 кла­
сів Луцької української гімна­
зії дали право державних гім­
назій. 1927 28 шкільного ро­
ку це право перейшло й на 
7-му клясу раніш 6-ту. Але 
1928 29 шкільного року ди­
рекція гімназії одержала пові­
домлення. що для 8-ої кляси 
міністерство освіти такого пра­
ва не дає.

Отак міністерство освіти глу­
зує з української людности.

Жив у мене колись один Ро­
сіянин. Скромний такий. І не НАПАД С1ҐУРАНЦИ НА РОБІТ­

НИЧИЙ ДІМ.
гадав я що вже по смерти мені 
накоїть лиха.експльоатують, а капіталісти 

належать до числа найбагаті 
Захід-і тих і найганебніших у ці ломе 

світі.

А згодом вия­
вилося, що це в мене жив.. 
Ленін. Більшовик Ленін, розу­
мієте? Червоненький 

повідомляє 
му Домі в Чернівцях скликали 
збори протесту з приводу за­
борони української робітничо- 
селянської газети "Боротьба". 
Сігуранца ці збори заборони­
ла. Не вважаючи на це, ба­
гато селян попри 
лишніх сіл, щоб

протесту ироти^насиль- 
ства боярської влади 
ранна скористувалася з цього, 
щоб зі зброєю в руках напасти 
на Робітничий Дім.

Почалося знущання селян: 
охоронники штовхали й били 
селян і нарешті багатьох за-

"Форвертс” 
шо в Робітничо-тіі.Тепер, на шестому конгресі

І 1928 року Цюрихська мі­
ська рада ухвалила прибити до 
мого будинку мармурову до­
шку:

Цими днями газета "Деміне- 
аца" повідомила, що уряд по­
становив допомогти голодно­
му населенню Басарабії.

“Допомога" румунської бо­
ярщини голодним басарба- 
ським селянай і 'робітникам 
виявилось в асигнуванні 5 мі­
ліонів лей, цеб-то менше, ніж 
50 тисяч доларів. Але в тій-же 
"Демінеаці" ми читаємо листа 
старшого ііовітового лікаря 
Сороцького повіту дра Урсу, 
що дає яскраве уявлення про 
те, як буде здійснюватися на 
ділі ця грошева "допомога"

Доктор Урсу пише:
"Серед населення Сороцько­

го повіту появився туберку­
льоз, сифіліс й пелвра (пелаг­
ра — дуже небезпечна й важ­
ка для вилікування хороба, що 
викликається поганим харчу­
ванням. спеціально вживанням 
у страву зіпсованої куку­
рудзи). Ліків мало, місць у

щоб придушити представлені вже всі країни 
цього величезного континен­
ту. Між цими двома конгреса­
ми було утворено південнр-а- 
мериканський секретаріат' у 
Буенос Айрес, - величезному

Тут жив Ленін!
Ви розумієте, що після 

цього до мене почали боятися 
заходити порядні швайцарські 
буржуа. Заїжджі туристи: ан­
глійські льорди, французькі 
купці, американські банкири з 
дочками 
бував виправдатися прибивши 
додатково написа:

Ленін не заплатив за кімнати 
і п'ять обідіЬ.

Але цюрихська рада доказа­
ла, що це брехня та наклеп. І 
крім цього факт залишився 
фактом. Ленін жив у мене і я, 
добрий католик й уміркований 
радикал, не передбачив зазда-

місті з дво.хмілюновим насе­
ленням
ської республіки. Зараз в Ар­
гентині, в Урагваі, в Бразилії, 
в Чілі, Колумбії, в Перу, Еква­
дорі. Мексико 
ють справжні комуністичні 
партії. Вони ще невеликі: так, 
в Бразилії компартія нарахо­
вує 1,200 членів, а в Аргентині 
— 2.200, в Урагваі — 1,000. 
В Еквадорі під впливом ма­
ленької компартії є 12 тисяч 
організованих в юнії пролета­
рів. "в Чілі уряд заборонив 
компартію і змусив наших то­
варишів піти в підпілля.

Коротко кажучи, за ці роки 
пролетарський рух під прово­
дом Комінтерну, має певні у-

ІЦІДИЛО з око- 
ГГНдати свій

СТРАЙК ЧЕРНОВЕЦЬККХ 
БУДІВНИКІВ.столиці Аргентин-

голос
6-го серпня застрайкували 

всі черновецькі будівники. Во­
ни вимагають збільшити їм за­
робітну платню, бо їхня тепе­
рішня платня менпщгніж одер­
жують усі інші робітники. Ро- 
бітник-будівник, працюючи по­
над 12 годин, одержує всього 
80 до 120 левів. “Форвертс" 
пише, що всі робітники-будів- 
ники на заклик страйкового 
комітету, як один, покинули 
працю й пішли до Робітничого 
Дому на збори страйкерів, 
дарма, шо місця їхньої праці 
розпорошені по всьому місті.

Сії V-

Я спро-всюди ієну так само.

арештували. Серед инших за­
арештовано Іандрагурака, іцо 
ніби хотів ударити якогось 

Селяни юрбою 
нрми, протестуючії 

проти цього арешту. Тоді з’я-

сігуранчика 
йшли за

вилося військо й багнетами 
розігнало селян. Кілька годин 

цього Робітничий Дім 
оточувала поліція й військо.

*) Ранте
ключно’ з процентів від цінних пане 
рів — акцій, облігацій то-іцо.

людина, шо живе ви
після

♦
стівку про те, де ці тюті знаходяться. Цс бу­
де більше, ніж вони-б зробили для нас.

долар з рила. Три долари --- це-ж дрібниця 
відповів Бил, я-б не дав вам 

і цента, хоч би ви мене оцінили дешевше, як 
лист. Це проти моїх принципів.

Ну, а ти. Рудий?
А ти знаєш, що папа римський сказав 

кардиналові? — І
— Ні, а що?

Щоб ішов під три чорти!
Гонитва бригади за бродяжницьким багац- 

твом скінчилась на цьому. Зчіплювач витяг 
револьвера й чатував, а решта розійшлися по 
своїх місцях. Потяг стиха посунув далі, а ми 
здалеку стежили, як він ступнево зникав.

Ми подались до куреня в кінці віадуку; 
біля дверей сидів чоловік і стругав зелену гіл­
ку. На вигляд йому можна було дати трицять 
три роки, він мав м'яке обличчя, чорні очі, 
плоский ніс. його військовий капелюх весело 
збився на-бакир. Розетібнута сорочка викри-1 
вала татуїровку на грудях американський 
прапор.

Як далеко звідци назад до Буні? — спи­
тав — Бил.

Чоловік відірвався від свого стругання й 
відповів стримано:

— Миль з десять.
— А як далеко до міста на другому боці > ; 

— втрутився однорукий.
Буде з двацять до зупинки потягу.

(Далі буде.)

мала мас. Доки потяг повільно розганявся 
шляхамн. ми гарненько розташувалися, щоб 
з комфортом подорожувати сто сорок миль 
до Омаги.

Миль з десять ми їхали високим віядуком1 ). 
що перекинувся через величезну прірву. Сто­
ячи в дверях вагону, ми стеккили, як дим ? 
льокомотиви кучерявився чорними хмарами по­
над зеленими деревами, що нагадували кущі 
на днищу каньйону"). Гнані вітром, дерева хо­
дили, як хвилі зеленого океану.

Потяг спинився на західньому кінці віядуку. 
Бригада увійшла до товарового вагону й спро­
бувала одержати від нас гроші за проїзд.

Платіть або злізайте з потягу, — глу­
зував кондуктор.

Ми нічого не маємо, казав однорукий.
Крім того, хіба ви, хлопці, не одержуєте 

платні від залізниці? Нащо ваМ тремпівські 
копійки забирати?

Ну-ну, не базікай там. Ми не возимо 
худоби, — відповів зчіплювач.

Ми розуміли, що бійка до добра не доведе, 
бо бригада була узброєна. Довелось вилазити 
з потягу.

Кондуктор7*сподіваючись одержати від нас 
хоч іцо-небудь, сказав:

хлопці, ми дамо у вам проїхати за

ДЖИМ ТУЛІ.
Ні.

ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ, в МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!

Безпомічних поліцаїв приволокли до двох
Все щедерев дюймів по десять у ДІЯ метрі 

непритомних, їх посадовили під деревами йАВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА. 
Переклав І. Ку<улик.

(Продовження.)

спитав зчіплювач
Не забудьте передплати­
ти для своїх дітей міся­

чний журнал

звязали їм руки наручниками ззаду, за стов­
бурами.

Коли це виконали однорукий тремп сказав:
А тепер, братва, змивайся звідци. Ми 

ще встигнемо скочити на Західній Номер Пер­
ший. доки барбоси зійіуться. В депі не буде 

як потяг прийде. Важливі справи 
затримають детективів у другому місці

спитав я у відповідь.

Детектив, побитий огрядним тремпом. сто- 
в, лежачи на-спині.
1 Я вшкварив його так', як звик гатити ка-

Вже як я лусну, так ляже по-1 нюдного.

"СВІТ МОЛОДІ”гна

шо виходить у Вінніпегу 
і друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітничо-фармерської 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте 

нові передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по­

силайте на таку адресу:
ТНЖ YOUTH'S WORLD 

Pritchard 4k McGregor St* 
Winnipeg, Man.

зана молотом
котом і ніяких гврздів.

Чи ти певний, що не зламав йому щеле- ха-ха-ха 
зацікавився Ланкі

Огрядний схилився над детективом і лома- до східнього краю станції й чекав товарового
потягу до Чікаго.

Через годину семеро нас виїздило на Номері 
скоманду- Першім з Клінтону

Всі подались до депа крім Ланкі. що пішов загадки.пи ?

цав щелепи жертви.
Ні, вони цілі, тільки трохи розхиталися 

— Кинь цю пукавку до річки, 
вав однорукий до босяка, що підібрав револь­
вер.

РОЗДІЛ V.з такою штукою краще не попадатись.
Я ризикну й спробую заставити його в лом­

барді. Це варто штук із двацять п'ять.
— Гаразд, ти сам собі доктор', але я не 

подорожуватиму по цих ворожих місцях з 
хлопцем, шо має при собі пукалку, — була

КАЗКА ПРО ФІЛІПІНИ.

Четверо подорожніх покинуло почтовий по­
тяг на Кедрових Порогах. Бил та я їхали далі 
до Буні з одноруким. Ми мали трохи грошей, 
курили їжі й перечекали на босяцькому ста­
новищу до вечера. а тоді .скочили на товаро­
вий потяг, що йшов на захід.

Бригада бачила, як ми залізли в порожній 
вагон, коли потяг залишав станцію, але не зай-

виразна відповідь.
* — Нумо прикуємо їх до дерев тими наруч­

никами А сами подамось, 
огрядний — Ти, Ланкі, Ідеш до ЧГ, 
ти зможеш

— Ей,запропонував 
звідти

написати начальникові поліції ли-
і) Шляхопровід 
*) Гірська розщелмна.

*

J
і

j і



ПОТРІБНО ДРОВ НА КООПЕРА­
ТИВНИЙ СКЛАД.

' amt Є є* кажуть •ому грат* любовну О. Пиляків L Русих. V 
A ut про ту вічку обміну С. I It туша. К Смерек. ІУ

НИШК* Вомбаж. Я Гоменюа, А Вкгтовсьян* 
T Журній, Я і Т Сороюп*. L і Ю. 
Гирюець, В. Мель**чу к. Г. Гербо­

ве безум.)»*., не- вкй. L орСокд. Гопак;
по $500. Н. Фе дана, М. і П. .'Ьць- 

ш, Г. Ду дар. L 
Я Грабоак*. С. 

Котик. П. Бендіар. Г Катерпнюк, В.

Яворе ькмА, 
Мууякн. В.З ФРОНТУ ПРАЦІ Й ВИЗИСКУ. upiwj

'раль, де вожиьої вроби — хто 
rp*e. s на спеку хоч би Й в гурті «»-
двеїтьсв такі, юо т одеого разу не

МІ НА ПРАВИЛЬНІ ДОРОЗІ. морга аемді або * така нічого не мас л>1е м 
Коли б таа лиш а вхда ошни в ного Робітничо - Фермерське ' Ко­

оперативне Товариство у Він­
ніпегу просить всіх тих фарме- 

добрі

корме no- відбиває тьс а на саИМ ір> 
бивше Шкода від вовнам, тому В бив- .ОЛИВО! театралвмоі ваставва.

дата, тоді ярмВаиоск ба роадатв і Та ще яро охне адо аушу атадата. Слободян. А. 
а», допомогу поміж

: Наок
- Лік.

пі. М Гам.

Хотів, я, іоалроагі. гш депо . open- І Ци, рів, які мають готові 
та сухі дрова на продаж, які 
зараз можуть заладовувати в 
вагони, щоби зголошувалися 
на понищу адресу і подали, 
яке число кортів чй вагонів во­
ни мають, які дрова та по якій

можна дочекатися слонові
навіть в часі представлення. Каву -та. М Квслов, М Мшаїни, Я 

бйваи ааВма « шкоди Тав шкода ш спені тратт в —а на салі плачу тв Голах. L Подуви... С Uyc. М Оста- 
ідмя не с такою страшною, як шкода

ПЕ^РШОРЯДИІ УНРАЇНСЬНІ НРАВЦІпро ваші попі зусилля відносно ко-
саді —оеервгіЬк Коли першнВ раз воввн- 

лася в нашому часописові вістка, акт 
організації основується но­

сі Робіт ннчо-Фар- 
меревка Коопсрапша, я не здавав со­
бі точно справа, що не буде страдон 
дав де косо. Але вій** я недавно до 
стору од HOC о патріота І слухаю, а він

лігв. И кого сдукати Нєрвуетьск іювпч. L Іоивкі. Н. Чорні*. М. і Д, 
дав бідняк» Це вилко хоч би і то- „.банка, кернуються аматор* на сік- Бінвоесью. А. Вартун. Б Риїлівськи», 
ІО, шо ні* батько, отримавши 5 зо- ш | ,„Wct„ дитину на дкір М. Баріилюк. А. Якорськи*. К. Семко,
дотиі доіуомосн, не кукукак бараболі j Іам мспокоі,н, ні — будуть В. Нока-івковсвкм*. А. Луговий. L Дя- 

Дяачнтвсв. ше таа >ле „адоамрювати на Ьлі. а дитина далі чинськн». L і А. Капуста. Чайківсвві. 
П тов. Навізівсвви*

** ^заходпь д0"яхс особиста а*з птовшцп’пйшЛтьдо:
XUXTK à DEMXIW

• 14 MAIN STREET. Con JARVIS AVE.. WINNIPEG. MAN.
u організація.

a солоним* 
воно не було fl Кізера, В. Гаврклкж. 1 Мукиїш, 

' Внннбнидький. Доскоч. М. Сінне ький, 
Г. Лкчук. М. Андрушко. і. Мостовчук, 
І. Ііипішкова. .W Гачки »ськмй, Н. Гер- 

М. Стрідьчук, В. Андрейчук*. С. 
Хвадібога ; >1 Киба $.100;

по $2.00: С. Гресюк Н. К\рій. М 
1л юк, О. Оліярнмк. В. Голих. С. Ато- 

C. Гоцак, L Гніт. Д Коваль, В.

цін- ь ' ПОВІДОМЛЕННЯ.1Діставши ці інформації, ko- m
оператнва напише кожному, в 
кого замовляє дрова, які Яв
якій ціні, та дасть всі інформа- brnàetmm «омітет ушшемип 

,, х ^ , робітничих організацій при Укр. Роб. 
Ції, ЯК висилати Нам Треба Домі в Летбрндж скликає в неділю,
дров з білої здорової паплі trŒ'mÜS 
(трепети), біЛОІ Здорової ОСИ- РИ Робітничо - Фармерської Спожив-
КИ, тем раку, сосни і ЯЛИЦІ або чої Кооперативи На цих зборах за- 

г і твердиться статут, членство й вибе-
ТВерде дерево^ ЯК ДХ’б 1 береза, реться заряд коопірдови. Хто 6а-

Зголошуватись можуть лише жае / Iі-™ мч л*"ft* к00”*!*1™**-
того радо вітаємо. Початок точно в 

ті, ЯКІ не мешкають далі, ЯК годині 2. по полудні 
СТО МИЛЬ ВІД Вінніпегу. Адрес: К КР<чмаровський. секр.

своє тягне.
правильно росію діл ював оту допомо- 

Петро Ткач.говорить про кооперативу, 
візоване робітпіштво і фермерство, а 
головно робіт нищ во, зачинає буду ва­
ги * Вінніпегу

І шо-ж каже цей пан сторммк? Він 
сказав. їмо. коли до бязмесу береться 
однинця. або навіть компанія, так це

У орта У строїли воешерт. ШКОЛИ МУЗИКИ
під кєрошмцтвом відомої учитель­
ки музики At Кекмшівноі кожного 
дня по полудні. Підготовка до іс­
питів всіх грейдів. Оголошуйтесь:

747 PRITCHARD AVE.

На. 9 вересня, в неділю 6>в у нас
Святочною промовою від- чак

по ЛЕТБРИДЖ, КОЛГОРСТ І ОКОЛИЦІ!
- -■ ■
крив концерт тов Бос о ви ч й іменем 
всіх місцевих організацій прашав то-

ПОРЯТУВАЛИ...
ВрокемгеДв Мак1 варншів делегатів, учасників провін- 

Це було на 20. серпня Я й ше иіонадьноіо з'їзду, які 6>лн присутні 
кількох товаришів пустилися в погоні на тому концерті 1 саме в честь отого 
за роботою на жнива. До найблишо- « то з'їзду у ладили концерт Висту- 
го містечка їхали возом а там вже пив хор й під проводом т. М. Ііопови- 
наняли авто і їдемо у Вінніпег Тут ча заспівав ‘Інтернаціонал-. Потім 
сіли на поїзд і вйо на жнива в Саске- | ше дві пісні залунали по салі й після

промовив тов. Шатульський,

КРАВЕЦЬКА РОБІТНАҐав рил юк, В. Ґ алан. Драґаиюк, Н. Ґу- 
ан. Анна Николайчук;

по $1 00: С. Стопеиььий. Півторан, 
І. С коропа д, О. Гіопеза. В. Ковальчук. 
І. Матійчук, 1. Равлюк. П Євчин, В. 
Криж а нове ький. В. Бунза, Н. Важило, 
С. Николайчук, Ґ Ник-иайчук, М. Ни­
колайчук, О, Найда, Е. Оліярник, М. 
Стемковська. В. Мойскис, М. Кніська,

не є страшне нікому. але коли до
би знесу стає організована маса пра­
цюючих. тая це є велика небезпека 
для всіх бизнесмсиів

Подумав а над цим і справді цей 
пай має рацію, наскільки це його об­
ходить, бо й справді, маси працюючих, 
не с велика сила, яка може стати не­
безпечною для всяких непотрібних по­
середників lie мене заставило і я 
рішився негайно стати членом Робіт- 
иичо-Фармерської Кооперативи. То­
му Я ТВЯ ішон зо секретаря
І зложив *50 на пять у літів цего ма­
мино нового товариства.

Я подумав добре і мені виходить, 
що справді ми є страшні всім нашим 
противникам, які нині жиють з нашої 
праці, не сказавши нам і доброто сло­
ва за це, а навпаки, як он на фармах 
ці люди творять, шо як би не вони, 
фармер загинув би з голоду. Цю миль­
ну думку тих панів треба вже оста­
точно раз розвіяти і показати їм, шо 
працююча маса таки справді є сильна 
і як схоче покаже всім посередникам, 
що вона таки має силу і примусить 
їх піти чесно працювати на хліб.

Бачите, товариші, пани посередники 
fдають собі ліпше рахунок чим ми.

Убрання й оаеркояти — 
добре матерія, дешеві ціна, 
найновіші моди, совісне 
конання.

чекай. Ледве оминули одну стацію того
поза Вінніпегом, підскакує до нашого представим* Центрального Виконавчо- 
й.ігону чоловік безногий, на кулях, т о Комітету ТУРФДім. вітаючи робіт- 
ІІідійшов до нас й подає кожному ництво зорганізоване на сході Канади 
друковані картонки. Читаємо Той іменем того-ж комітету. У своїй про- І Ковальчук, М. Рубанець, С. Біньов- 
бідний каліка, потративши ноги у мові освітлив тов Шаіульський діють- ський, Е Андрейчук, Я t-вчин. С Гніт, 
праці, продає нас о будь еку допомо- ність за останні роки по українських О- Рогатинчук. М. Козак, В Козак, 
ту. Хоч самі бідні, бо-ж останні цеп- робітничих організаціях. їхній розви­
ти зібрали, шоб заплатити Сіліарови ток й завданих д.ія з організованою На руки Бу дкону зложили слідуючі 
за дорогу, та що осталося й те відда- робітництва та фармерства. Пере по- товариші й товаришки; П. Тестюк 

Він по- вів справу кута будинків й 74 акрів $29.25; по $25.00: !. Пастушин, Ю. Е-
по $20 00: В. Ґавридюк з

WORKERS * FARMERS COOP­
ERATIVE ASSOCIATION,

БРУКЛЕНД. MAH.

A. CHOMA
667 Selkirk Ave., Winnipeg

! Старанням чденкинь віддих Робіт- 
Cor. Pritchard Д McGregor Sts., нмчого Запомог OBI но Товариства в

І Брукленд. Ман відбу деться в суботу , 
22. вересня, під числом 1904 Пасифик 
евню ЗАБАВА З ВЕЧЕРЕЮ. Забаву 
встроюеться за збіркою річей на ба­
зар. На забаві буде пригравати до­
бірну музику. Хто не принесе річи, 
той заплатить 25 ц. за вступ. Іірихо- 
діть громадно й кличте знайомих.

Заряд.

Winnipeg, Man
Е. Ґніт.

ЗАМОВЛЯЙТЕ ТЕАТРАЛЬНІ 
ПІДРУЧНИКИ. др; ЙОСИП МЕҐАСли отому нещасному каліці

дякував нам й пішов до якогось груб- і землі організацією Р.З.Т. на приют й лендюк
Промову тов Шатуль- Порт Артур, Н. Головацький; І. Ро- 

Подав і йому свою картку4 ро- ськоіо оплесками раз-у-раз вітали іатинчук $15.00; Г. Карча $10.00, по
$5.00: В, Мостовчук, М. Мостовчу к, Ґ. 

Відтак заірала щ.е мандолінова ор- Дубець, Г. Андрейчук. А. Скрипець;

УКРАЇНСЬКИЙ ЛІКАР І АКУШЕР 
ЙОГ К°си ®Т5“ї

Edmonton. Alva.

K) 164

Телефон 1341
шого панка, шо сидів трохи далі від сиротинець

«Повідомляється всіх членів нідлілхНа складі Робітничо-Фармерського
Видавничого Товариства можна діста- Р-З-Т. н Брукленд, що в неділю, 2.1.
ТИ СГІГУЮЧІ ТЄ 1ТГ) і тьмі пі щучники “ересня. в 2. год. по полудні. ПІД ЧИ­
ТИ сл,ду™ театральні підручники, слом 1у(М цаснфИк Євню відбудуться
ЯКІ. ЯК своїм змістом, так і формою СПЕЦІЯЛЬНІ ЗБОРИ. Просимо
будови драми надаються до всіх ро- членів і членкннь прибути на означе-
бітничо-фармерських сцен

нас.
бітник-каліка Взяв п панисько й чи- приянні на концерті
тає. А там кинув карткою, кивнув го­
ловою, пробу рмотів щось й відвер- хестра під проводом т. Мамчурака, ] Г. Андрейчу к $4 00; К. Волошин $3.50.

як також виступав гурток товаришів. На лісти збірали слідуючі товариші:
Де- . Базан в околиці Ніпігон зібрав по 

легати розпрашалисн з побажанням $5 00: 1. Базан, 1. Ємну к; В. Снаг $2.00; 
кращого успіху в організаційно-освіт- по $1.00: П. Гал. Т. Ємчук, В. Реме- 
ній праці до слідуючою провінці- ювський, Р. Сейл, 1. Горглед, Г. Акт- 
инальноіо з'їзду. щ. сон, Д. Соср, Р.. МкЛіод, В. Джеймс,

Мнстком, складає зі свого боку їли- м. ЛеЙд, Ф. Ричард, Г. Кармонел, Е. 
ру товариську подяку всім делегатам £. Ґзерет, М. Соло, В Бевчик; по 50 
й приявним госі ям за участь в кон- ц. ; А. Віро не, Дж. Сілове, К. Лаппі, 
церті й представленні. Ю. Джентайл П Яворськнй ЗО ц. ; И

М. Білий, секр. Мнстком у. Кременецький 25 ц.

всіх
HOME CAFEиув голову від бідної о-каліки 

Отак рятують окдлічіїих робітників 1 що працює на полі фізкультури ний час. Зближається осінний сезон 
треба багато важних справ обговори 
ги й полагодити. На зборах буде го 
корити- бесідник з Вінніпегу

Спробуйте зайти до нас і поживи­
тись найлучшою поживою в місті 
HARRY KIFF

властитель

ті, шо визискують працю.
БЕЗРОБІТНІ драма на 3 дії 
ПЕРЕД БУРЕЮ, драма на 4 дії
ЮДА, драма на 5 дій .................
МИ І ВОНИ, драма на 2 дії ....
РОДИНА ЩІТКАРІВ драма на 4 дії 225 
ТЕРНОВИЙ КУЩ, драма на 4 дії 225 
ЗРАДНИК, драма на Злії 
МАНДРІВНИК, драма на 1 
БАЗАР, драма на 4 дії ...
ГАЙВОРОННЯ, драма на 4 дії 
ГАИДАМАКИ, поема-пєса на 3 дії 225 сезоні публична лекція на тему: 
ДВА СВІТИ, драма на 4 дії 
НЕЖДАНИЙ ГІСТЬ, др. на 1

T. М. Докет. TRAN8CONA.
MAN.Заряд

.75
Л5

ЧИ ВИ ТЕРПИТЕ БІЛЬ 
ВІД НАГНІТКІВ!

ДОБРЕ ІДЕМО, КОЛИ СОБАКИ 
БРЕШУТЬ...

ВСІ НА ЛЄНЦІЮ!ехто є організована маса працюючих. 
Треба і нам зачати так думати про се­
бе самих, як ці пани слушно думають 

Треба вірити, що ми дійсно
Старанням Орт .-Освітнього KoMhe- 

дію .. .25 ту при У.Р.Д. у Вінніпегу відбудеться
............. 225 в неділю, 23. вересня ц. р. в годній

225 8-ій вемером в салі У.Р.Д. друга в цім

225

с та велика і испоборнма сила, яка
Мус Джо, Саск.

На 20. серпня приблукав був Сви-^ 
стун і до нас в Мус Джо. Тут мав 
свій відчит про “Союз Укр. Самостій­
ників". Та він так цеї теми тримав­
ся. як сорока плота. Зачав про релі­
гію пресбитеріянів, католиків, а скін­
чив як все, на більшевиках. Але-ж 
їм сунув-сунув, аж пінився. Сказав, 
що вінніпегські більиіевики збирають 
тут гроші в Канаді й посилають в 
Москву. Не забув t-sa прес-машину, і 
за фонд політичних вязнів, за збірку 
на потерпівших повінню, яку висла­
ли канадійські більшевики на агіта­
цію в Галичині — пре) все те сказав. 
А що купило Робітниче Запомогове 
Товариство доми-приюти для своїх 
членів, так це їм прислали гроші з 
Москви — додав наш несамостійний 
самостійник. А далі стаів лаяти і жа­
лувати, що патріоти в Мус Джо так 
низько впали і це не лише в Мус 
Джо; а всюди. От що болить само­
стійників, от чому те скавуління, гар-

Стилсів ліг для нжгнітків е без­
печний і певний. Він припиним 
біль раптово, після чого зараз ді­
ла® на знищення нагйітка. 25 цен­
тів фляшка. Замовлення висилаємо 
поза місто поштою.

Тов. Гр. Довгун з Варден, Б. К. зі­
брав : Гр. Зотек $2.00; по $1.00: Гр. 
Довгун, І. Збтек; Гр. Пасічник 50 ц.

Тов. К. Галіцький зібрав у Форт 
Вил'ям по $5.00: Н. Шульган, В. Пун- 
та; по ^1.00: Ґ. Тарновський, М. Дзє-

може рушиш цілим світом, як лише 
схоче.

Длятого, товариші, всі як один гор- 
німся до нашої нової організації Ро- 
бітничо-Фармерськоіо Кооперативно­
го Товариства 
долари для нас самих працюють, а не 
для панів посередників, цеб-m, хай 
наші гроші вертаються до нас через 
наші кооперативи, 
тнмем чи не дешевше, як в отих па­
нів, і пізніше нам все таки щось звер­
неться при кінці дідової о року.

Уділовець Козьма

НЕБУВАЛА ВТІХА. 225
ПОХОДЖЕННЯ Й РОЗ­

ВИТОК людини.
jyio .10Оттава, Онт.

W. A. STILLПєси найновішого видання:Якось одного дня перед вечером, я, 
йдучи вулицею з роботи до дому по 
ціло-денній, тяжкій пршгі чувся до­

ти* DEFENDABLE PHARMACISTХай наші центи та
► « 54 Bond St, Transcona, Man.

Телефон: 173
СКУПАР, комедія на 5 дій . 
НАПМИТ, комедія на 4 дії .
НА ПЕРЕЛАЗІ, комедія на 3 дії .. 225 
ЧИЯ ДИТИНА, комедія на 3 дії 
РЕДАКТОР ФАРМЕРА ком. на 3 дії 225 
КРИК ЗЕМЛІ драма на 5 дій 
ТАРАС БУЛЬБА, драма на 4 дії 
ОДНОЇ НОЧІ, драма на 3 дії .

Всі театральні підручники, за ви

225Тов. Ілько Чередарик зібрав: . Ґ. 
Стенчук $3.00; В Шастал $2.00.

Тов. Ф. Шабатміський зібрав по 
$5.00: Д. Кульчицькдй. Гр. Статко; по 
$2.00: Гр. РеваковськнЙ. В. Єремій, 
М. Олінський, С. Матіяш, М. Рогатин-

Цк> лекцію виголосить при світля­
них образнах т. І. КАРАЧ, який розка- 

J25 же, звідки взялася на землі людина.
як довго вона вже на ній живе і як 

J25 мозольно людина спиналася з шабля 
на щабель, поки осягнула сучасний 

£5 степень свойого розвитку.
Хай ніхто з робітників і робітниць

225ейть перемученим і голодним — та- 
; ким, як то кажуть і крони в мені не 
дорізався-б Я йшов повели і розду­
мував про деякі справи. Аж чую я-

Тоді і товар ма-
залізний і з фар­
бами штор під ч. 

698 Селкирк, у Вінніпегу. Штор, який 
існує вже 20 років, мусить бути не­
гайно спроданий, бо 
мер. Ціна приступна. Зголошуйтесь 
на адресу:

НА ПРОДАЖ
кмйсь голос за мною: ‘зачекайте това-

— зачекайте!- Я оглянувся Ямський, Г. Гуревич, Виїрав заклад; по 
$1.00: Дж. Остаф, С. Стіт, М. Кертор, 
М. Палєк, Б. Нісби, І. Булаґа ; по 50 ц.: 
Поляк, Дж. Шуман, П. Бандурка, Т. 
Р> дик; М. Шнайдер 25 ц.

побачив недалеко свого товариша, fl- 
кий є членом Р.З.Д*. Він витягає з ки­
шені наш орган ‘У.Р.В.- з 4. серпня,

властитель по-

Вінніпегу не занедбає нагоди, шоб
нятком тих, що ше друкуються, ВИ- І послухати цеї лекції.
силається на замовлення таки негай- .--------------- ------

Хто замовляє більшу спільність, ! ПОШУКУЮ женшини до хатної
роботи. Може бути імігрантка. Плат- 
ня після угоди. Влиті інформації по- 

Замісць переписувати роді, j лам листом або особисто. Прошу зго-

М. RUBINENKO 
851 Main StКомітет.ЯК ТОВ. НАВІЗШИЙ ДІЛИВ 

ДОПОМОГУ
Winnipegта подає мені. Я взяв Газету до рук 

і читаю на першій сторінці, що: “укра­
їнські робітники набули реальність 
коло Вінніпегу за 42.500 доларів-. 
Прочитавши таку потішаючу вістку

Тов. Василь Елендюк з околиці 
Горнпейн, Онт. зібрав 
$2.00; по $1.00: М. Стрільнук, М. Де­
рен, 11. Стасюк, І. Березовський, Н. 
H., С. Мушій, В. Матейчук; по 50 ц.: 
11. Карпук, Ф. Гірчак, М. Бінішевський, 
М. Шеремета.

Деклярували на 4. серпня підчас за- 
ложення угольного каменя слідуючі: 
П. Княські $50.00; М. Кислов $20.00; 
по $15.00: ІІ. Скоропад, О. Стечишин.

Деклярували на зборах 19. серпня 
по $25.00: І. Русиак, А. Яворський. К. 
Галіцький, Д. І люк; М. Бортник $10.00.

Кого немає в списку чи подано не­
правильно імя, прохаємо звернутися 
до секретаря рудному, а він справит tiv 
як слід.
За Будівельний Комітет у Ф. Вил ям:

Д. Юрчук.

но.
ПОШУКУЮ первого брата, який 

мав би перебувати на острові Куба, 
в провінції Камагвей Хто знав би 
про неї о, або він сам, А ай зі олосить- 
ся на адресу:

В. Елендюк від 5 примірників вище, дістає велику
знижку
замовляйте більшу скількість і не ви- j л оці хватись на адресе:

MIKE BOZOK
Ді Пес, Май.

трачуйте часу на переписування ро- 
Заосмотрюйтеся вчасно підруч­

никами на театральний сезон.

з веселим вдоволенням сказав я до 
товариша: “Ну й справді, українське 
організоване робітництво й фармер­
ство в Канаді має чим тішитися і ра­
діти". И тішився разом з ним таким 
великим здобутком Р.З.Т. і висказав 
разом щиру подяку Головному‘"Заря­
дові Р.З.Т. за його щиру і вмілу пра­
цю в користь усього членства. Ми 
розійшлися весело з товаришом. А 
я нетерпеливо очікував на слідуюче 
число “У.Р.В.", щоби обширніше до­
відатися про цю справу і побачити

Я, пишучи весною листа до мої о 
батька в село Братківці, стрийського 
повіту, запитав, як тов. НавізівськиЙ 
ділив допомогу поміж місцеву бідно­
ту з тих жертв складених каналій- 
ськими працюючими на потерпівших 
повінню в Східній Галичині.

На 15. серпня ц. р. я отримав листа 
від мого батька, в якому він і пише 
про той росподіл так: ‘Ти питав, як 
той з Америки, що />\в у нас, чи він 
роздавав добре гроші. Я признаю, 
що добре, бо інакше не можна кож- 

кожний хоче діста- 
Одні діставали тут

М. HOLULE 
17 East

Р О Box 81
Keewatin Ont 3rd St 

New York. N. Y.B. P. ПОТРІБНО до хатної роботи дів-
Замовлення разом з належитїстю j чини або жінки. Зголошуйтесь ли­

стовно на адресу:
НА ПРОДАЖ, повно - модерна А- 

кімнатова хата, щойно збудована, має 
два бед-руми, один фронт-рум і кічен. 
Хау находиться під числом 519 Тіар 
при. Зголошуйтесь на адресу:

T TZÜRKALENKO

засилайте на адресу: А. N.
623 Nairn Avenu* 

Elmwood. ManПОЧАЛИ ТЕАТРАЛЬНИЙ СЕЗОН. UKRAINIAN LABOR NEWS. 
Cor. Pritchard & McGregor Sts., 

• Winnipeg, Man
Торонто, Онт. ШУКАЄМО свого батька Ігната 

І Осадч> tta з Ді Пес, Ман. Просимо, 
1 батьку, верніться,до нас, бо дуже нам 
жаль і скучно за вами.

S. OSADCHUK 
Box 256

874 Main Street 
Winnipeg. Man.В нас відбувся провінціональний 

з'їзд на 8. й 9. вересня в Торонто.
З нагоди отого то з'їзду дали ми в су­
боту на 8 вересня театральну виста- 
»>.' Це наш Мнстком започатим. Фотографії тих величавих будинків 
свою працю на цей рік поемою Т 
Шевченка Гайдамаки-. Цю поем\

<9

ЗАМОВЛЯЙТЕ НАЙНО­
ВІШІ КНИЖКИ!

МАЮ ДЛЯ РЕНТУ одну уряджену 
кімнату*для одної або двох дівчат. 
Власники Англійці. Стріт кара близь­
ко. Інтересовамі зголошуйтесь до:

623 Manitoba Av*. 
Winnipeg. Man.

Tme Pae. Man.
йому ДОГОДИТИ 
тн як найбітьшс 
по 15 зл., другі по 10 зд., а ше инші 
по 5 Золотих. Я дістав 5 з.І, ш б\- 
ло добре, бо я ше купив солонини на

Тениренко ПОШУКУЮ т-ки Ілюньки Дронь, 
яка приїхала цего року зі старого 

п _, . _ краю з села Явче, повіт Рогатин Хто
Робітничо-Фермерського Видавничого іна„ бн про товаришку з одиосель- 
Товариства дуже цікава книжка Ол. чай, або вона сама хай зголоситься
Дорошкевича Q. н.

Щойно вийшла з друку накладом ПОШУКУЮ своїх кревних, Михай­
ла Голека і Якова Шве ля. Хто знає, 
де вони, або вони самі, то прошу 
зголоситись на адресу:

FRED BLAHE1

«же грали в нас минулого року. Та 
вона припала до вподоби й її ше раз 
повторили. Сад я Укр. Роб. Дому бу­
ла заповнена

Руан, Кве. Р>>. У всяких справах звертатися 
на слідуючу адресу:

I). Yurtchuk 
217 Robertson St.,
Fort Wiliam, Ont.

Ми, члени Р.З.Т. в Руан, Кве., влов­ на понищу адресу:
NYKOLA SANDALOVYCH 

Box 278 
Karuskaeing. Ont.

великодні всята...
*3.того то листа й відповіді мойого

рос поділ ківав допомої у правильно і я ліпше 
ції ком не є обурений, що мій батько j бе скритикувати 
не дістав 15 зл. а лише 5 зл. — хоч те, що наша молодь, яка повинна бра-

Представлення випало ні згідні з поступком Головного Заря­
ду' Р.З.Т. у закупні двох прекрасних Р О Box 56 

Edam SaskІВАН ФРАННОбудинків і 74 акрів землі для при юту
Р.З.Т.

Ми Вам висилаємо щиру товари­
ську подяку за Ваші вмілі керування 

*4 щиру працю для нашої організації.
Іван Кифкж, секр.

Та за те вже мусимо самі се- 
Найбільше лихо є ОГЛЯД ДІЯЛЬНОСТИ І ТВОРЧОСТИ.

ДОПОМОЖІТЬ МЕНІ! Одна з найкращих книжок про 
L Франка, добре надається для no- 
знайомлення з творчістю й діяльністю 
великого української^) письменника. 
Добра для гуртових читань в органі­
зації.

Ціна примірника 25 центів. Для 
гуртових замовлень велика знижка. 
Всі кольлортері наших організацій 
повинні мати цю книжку в себе.

Замовлення разом з грішми заси­
лайте на адресу:

мій батько й виразно пише, що ти найбільш активну участь в праці 
ман бііьше шкоди, як ті, яким давав Мнстком), трохи чи не за мало ціка- 
гов. НавізівськиЙ по 15 зл. Звичайно, виться. А то попадається так, шо в 
в'кого є 8, 10 чи 15 моргів землі, мав характері молодої людини, виступає 
бітьше шкоди чим такий, що має пів на сцену тип ніяк не підхожий, стар-

Вже буде 20 років тому назад. Я 
приїхав зі старого краю з Великого 
Кучурова, з Буковини lia фарму. А та 
фарма була 35 миль від найблишого 
містечка. Якось паз поїхав зимою 

Вертаючи назад, я 
Курява, сніг^Шіця завіяли 

дорогу і я ходив так через цілу ніч 
аж до раня другої днини. Мороз був 
сильний, так шо тоді в мене замерзли

WHITE STAR LINE 
НЕЇ) STAR LINEНА БУДОВУ УКР. РОБ. ДОМУ 

У ФОРТ ВШМ. до того містечка 
зблудивКУПУЙТЕ “КАПІТАЛ" МАРКСА РІЗДВЯНА ПОЇЗДКАФорт Вил ям, Онт.

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам спис жертводавців, до

СТАРОГО КРАЮякі жертвували на Укр. Роб. Дім у ноги. Я опинився в шпиталі. Лікарі 
оФрт Вил ям в часі заложення уголь- сказали, що иншої ради немає, як 
ного каменя і спис тих, шо зложили віяти обі ноги. И це зробили. Ма- 
датки на руки Будкому й на лісти* ло що не по коліна зрубали в мене 
Будівельний Комітет складає щиро- ноги. Я ходжу на кулях. До того 
сердечну подяку всім тим товаришам моя жінка вже 14 років хоруе сильно 
та товаришкам, які жертвували на 6у- на бііь голови й на очі. Вже майже 
дову нашого Укр. Роб. Дому, та рів- нічого не бачить. 1 жінка не годна' 
ночасно закликає до дальшої допо- працювати тай я не здатний до ро- 
могн, що спільними силами закінчити боти. Я маю 63 років, жінка 56 літ. 
нашу будову та взятись до освітньо- Маємо пів фарми. З того 10 акрів

виробленої землі, а решта лісу. З ху­
доби маю всього одну коровину — от 
і все. Тяжко дожити на старі роки. 

Укр. Роб. Дір у Форт Видки нл 4-го , „ Ль,фдІЙ Будник 3Bcplaloc, JO 
серпня в часі заложення угольного

Подаємо до відома всім нашим організаціям й чи­
тачам робітничо-фармерської преси, що наше видав­
ництво^ отримало й оголошує на продаж

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard and McGregor Sts 

Winnipeg, Man. Четверта річна прогулькова поїздка до старого краю під осо­
бистим проводом нашого добре знаного подорожуючою агента 
Юрія Я. Дробея відбудеться з Галіфаксу 9-го грудня на великім 
кораблі Ред Стар Лінії “Лапланд” в 19,000 тон поемиости.

Під проводом Иосифа Вальчишина, управителя українського 
департаменту в Монтреалі, від’їде з Монтреалу прогулькова груп* 
24-го жовтня на кораблі Гвайт Стар Лінії "Лаврентік", також 19,000 
тон, — є це останній від'їзд з того порту в цім сезоні.

Спсціяльні потяги заїзджають аж до корабля. Всяка поміч при 
паспортах, візах, пакунках і поїздових сполученнях так в Канаді, 
як і в Евролі.

Хто зацікавлений поїздкою в Европу або бажає, щоби його 
приятелі та кревні приїхали до Канади в товаристві Ю. Дробея 
чи И. Вальчишина, хай пише на одну з нише поданих адрес. Пе­
редплаченим пасажирам з Европи дається як найліпшу услугу.

В справі пересилки грошей до Европи, почюю чи телеграфічно, 
перепишіться також з нами, або нашими агентами. Оплата й > слуг а 
найдешевші Виплата в найблишій пбчті.

Компанія оперує найбільшими кораблями на світі і найбільшими 
з Европи до Канади вже через 60 років
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ПЕРШИЙ TOM

КАПІТАЛУ Провінці OHMьний Виконавчий Комі­
тет в Торонто видав збірник нових 
прекрасних концертовнх хорових пі­
сень при акомпаніяменті гана п. н. 
“Русалки”, які зібрав І аранжував 
т. АркадіА Волковинськнй. Всі пісні 
нові, яких нема ше в наших відділах. 
Прекрасна окладника з гарним 
лишком “Русалки". Кожний відділ 
повинен замовити не тільки один 
збірник, а кілька, бо це заощадить пе­
реписуванні на поодинокі голоси, а 
також це е довгі пісні. Мельодія цих 
пісень чарівна.

ЦІНА ЗБІРНИКА $1Ж Замовлен­
ня робіть скоро, бо збірників видано 

число.
Всякі замовлення засилайте 

адресу:

Provincial Executive Committee, 
300 Bathurst St., Toronto 2, Ont.

культурної праці.
КАРЛА МАРКСА В УКРАЇНСЬКІЙ МОВІ. Спис жертводавців, що жертвували ка

“Капітал” отримано вже кілька тижнів тому назад, 
однак ми його на продаж не проголошували, бо він 
був ще не оправлений. Зараз “Капітал” оправляється 
^ замовлення разом з грішми засилайте на нище подану
адресу.

Ціна в гарній оправі з золотим відтиском на окладний! 
виносить лише $2Л0.

Вас Товариші й Товаришки: допомо­
жіть мені чим хто з Вас може. Дай­
те поміч збілованій сімї.

George Budnyk,
Box 105,

Sturgis. Sask.

каменя.

C. Хвалібога від Головного Заряду 
Р.З.Т. з Вінніпегу зложив $100.00; від 
відділів -.ТУРФДім. Ж. С. і Р.З.Т. з 
Вест Форту $75.00 : Гнатюк від
Ц.В.К. з Вінніпегу $5000; по $25 00: 
відділ ТУРФДім з Порт Артур, М. Ча­
бан, Д. Юрчук, І. Пасту шин, Іван і 
Марія Козак; по $2000. Федір Кузмич,
І Коієі. М Кашмір, Л 1 К) НалежмЛрН 
ті. Н Оперних і і II С.,ик. Мари • В глибоких НОрЗХ ПІДЗЄМЄЛЛЯ.

пишіть до “Українських Робіт- 
по $юоо Ф. і А. Шабатівські. Ф ничих Вістей" про те все, шо з 

Бойко, 1. Рогатмнчук, L Остафійчук.
Л. Кінах, L Бучка, М. Стельмаков- 
ськнй, М. Бортилюк, М. Мойсюк, І.

1 Остагов. Каміновська. II і М. Теслюк, ] Вашої о труда. Ви 
Д. Івах. А. Петльований, Г. Вартуй, . мовчати НІ ОДНОЇ ХВИЛИННІ

Ви — шо коротаєте дні Ва-
WALCZYSHYN. 

and 55 King St. Е.. Torontoшого життя при всяких вар. 
статах праці, як на землі такОтримано обмежену скідькість примірників, тому 

спішіть з замовленнями. Книжка великого формату, на 
гарному папері й ма^^веЦедмовами 490 сторін друку.
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Дребїт, Осип і Анна Лендяк;

Red Star Line 6;& FARMERS 
ASS ’N
— — Winnipeg, Man.

Вами й кругом Вас діється. Пи­
шіть про Вашу працю і визиск 

не смієте
с*->Товариші! Відновляйте пе­

редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти”! і

\

%
А

“УКРАЇНСЬКІ робітничі МСТИ”. ВІВТОРОК, 1& ВЕРЕСНЯ І92&.Сторона 4. Число 110.
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